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I, vind sfrhilir., irnpozitclol-si lxxoklr lor:rlc pcntrn anul 2012.

(br.ilirri l!,crl ill c(rnrrnci Ior Creariga.lrdelulNeaml :

Ir r!rrr I i11 -l5..rlilr.(:).lil.. r'dir lL!c.rir lii ll.rlrlp \ rL!l .1dfrll\lrrlixpubliciilocrli.rcpLrblicxta
cu rnodillcrril( r corrplerarilc uherioare.

Lurf(1 r r .on.Ldemrc pre\erjerile arl.9 . pcl l din Carra europeana a auto|rnniei locale . adoplala la
\lrasho r: ir ii o.ror brlc lq85 si l?tiflcata prin l-e!,ca nr. 199/1997.

A\,tnl :, \cJcrc |rc\cderile :

-ad.l6.rtir.'l.ll. b'!l alin (l).lrt. c- din Legearrll5/:001 pri\ind adrfini:illalie pUbli.ir locila
', t. hli.
'ar1.5.alir.(' rif Legii finatelor publice locale nr.27ll2006,cr1 nrodilj.Irilelicomplcrariilclrllcrir)ircl
-OUCrr 5il i)ll) terrliu rrorlillcarea legii Ir.-s7l/:003prilina Codu liscxl cu no(litjcauile ticonll)lel,tlilc

- Ordonarrci ,ialLlr.rnrrr.]{) dir ll.08.l0llpcnlr! nrl)Llillcrrea \i c.rrnpletarea l.egii nr.571/l00ll)i\irr(l
Codul lj',r r, ccUr r ri |cntrrL reglcnrcntarca lnor nNsrrri llnancirr llscal..
-Ll.G nr 8r, rlirrll lll006pcnlru odil-icarca si conrpLlarea )'lo relor rncl(xtlrlogiee de aplrrare a Legii
nr 51,/20(lr t, iiril t'LxlLil ljs.rl aplr,bate prin llC nr.4.li 1001.
-alt.248,afl l)l .alin.(2)si(6).ad.255,alin.(2).an.258.alin.(l).aI1.260.a1in.(2),aI1.265,a1in(l).art.267
,altu.(l ),(:1).( r) .( I l). ( 12). ( I3) art.268 , alin.( I ). (2),(r),(4) si(5),ar1.270.a|in.(4),ar1.27l.alin(2),a(.275.a|in
(2) . art.278, alin( l) . art.279 . a\i (2) . aft.282,a1in(l ),(2) si (3), art.283 , aft.286, alir( 1.) ,(2),(3),(4) si (6) , aft.287 ,

alin(l),art.283,alin.(I)dinLcSea nr.571,/2003 pri!ind CodLrl Iiscal cu nodific?irile 5i conrplel.ni]e ultcrioare:
- pcl.4-li.fcr {) rlin(l).t:).(:l).(1)si(-5),pcll1.alif.(i).pct.1':l.alir).(ll).lit.'b'si -c ' . pct .21. alin(l). lit. f.
Dcl.2:l.ali (:r i,!1.-\1. I i rl l )- lil. l'.pct5,1.alin(l).(l)si(l)..pct.7l.alin(l).pcrll. lli|(.1).1)e19l.pcrl18.pcl
ll.alir(l).,. ll.ulinlIl.pel l-11.|cl lll.pct 111 .pcl Ill .ircl l,1l.f)ct. l.1a).p.t.1.1t)-t.rl5l.rlir.{-l).p.t.155.

alin(l).11 . |rr ii6. in{l).p.llj8.rlin(:lsl (l).pcl 159.pcl. l(ri.p.r l6-<. rlin.(l).pct l80.aLir.(l).pct
Iti-\-pct 8S r,,rl i9l.t)cL.lo-<.pcl:10.pc1.2:l-ind. l.pcl.:::.poi.:].+.xLin(llii(:).pcl.2:6si p!1.290. ind.l
.din\orntL,r rrrrl()d,,l,i!icr lc xplic:rrc'a [,cgii ]r. 571/:01)l prirind a CodLrl Fiscal . apmbatc prin ll.G nr.

4-+ / 100.1 .rLi rorlillcurilc ri complclarile ullcrioarc.
TinrLrJ ..ma rlc ;r licdulilc ll.(i. nr f-i6 1009 pri\ir(1 i\.lLrilu penlru ralolile irrrpozrbrh.

irnpoTltclr r r\rl. l(,.rlc ri rlt tart asrrjLrt! arc\tx'r. prccLrnr si lnren,,ilc eplicrbilc i) riru lscal 1010.
publicata irl ilr)rilorrl ()llcial .rl Rominici nr.6lli:.1(})l0{19..rle prclcrlcril.r ll.(; nr l.lli'l-l.lll0llJ
privind aprr,lr,r .! ri\clurilor ilrpoziteior p. nrlllo.rcelc de tfalsport prcvaTLrle dc arl 16l , alin (4) si (5 ) dir
l.egea nr.5' 101)l pri!ird (ixlul fircal .aplicabile incepanci cLr rnul 2011.

AnallzariLl\omcnclrtum stralale nprobala pnr H.C.L. nr. l6/1003 conlplclara cu Il(.1.. n. lli
ll.0i.:(108.l].curn si rrI'jlarului llrLr,rrrr\rr. g(ncr.t apr,,h.rr prrn liL L. nr.l /:001 si apre\ederilor IIt.l-.
nr 67dif l'l r)ll)ll) tIi\ nd slahilirea jnrpozitelorsi taxelor locale pertru Ilful l0llcn modiJlcarile si

complelr'1. r l.rionrc.





-02-

Iinand seama de |ecesiiarile de crestere a ver)iturilor propriinlc bugctul i local pcr)lru anul201? in scopul asiguraril

finanlarii chcltLriclilor publice localc.Icde o parte . precurn side condiliile localc $pccific zonol,pe de alta parlc

Avand in vedcrc expunerea de morivc si Epol.tul comprnimenhrlri de specialilolc al primarului conlunci

l,uand acl de avizul favorabilal comisiilorde spccialitate.

irtenreiuldispozjiiilor{rt.36,alio.(2),liteu.,d".ali.(4),li!.'0"iirlear145.alin.(2).lh."c"dini,egcan.2l5/200lprivind
admini\tralia prbljca locala , rcpLrblicata. .u modificarile si conrpl.tarile ul(crioare I

HO'TARASTI,:

Art.l Sc aproba iNpozitele sj ta\ele locale .plicsbile in anul fiscal20,2 ,dupa

a. nivelurile stabilite in sunle fixe sunl DrevaT-.Lrre inlabloul cLrprinzand inipoziteie si tarele locale

pentru anul 201 I , constjtuiid Ancxa nr. l.
b. cota prevazuta la ad- 253, a1in.(2) d in Legea nr. S71.2003 privind Codul I'iscalcu modilicarile

si completarilc ukerioarc . se stabilesic la I %
c. cota prevazutala ari. 253 . alin.(6) . lit. ,a ,, din l.egea nr.57l/200lpri!ind Codul Fiscalc

rurodificarile si completurile uherioar€. se srabileste ln I0vo
d- cola prevazum la an. 253 , alin.(6) , lit. )b ) din Legea rrr.i71,r200i privind Codul Fiscalcu

mod;ficarile si complerarilc uherioarc. se shbilcste la 30%,
e. cota prevazut.r la alt. 270, alin.(1) din l-egea r1r. 571 /:003 priyind Codul lrjscal cu nrodificadle

si completarile uhcrioare. se stabilcsre ta.lyo
t cota prevarurn la art. 279. alin(2) dir Legea nr. 5ll r2003 privind Codu, Fiscalcu rnodilicarile

si conpletArilc ulterioare, se stabileste la l%.

Art 2 . Bonificatia prcvazuta la a( 255 , alir.(2). an.260. alin.(2) si art.265, alin.(2) dir Lcgea nr. 571 .'

200i privind Codul Fiscatcu arodifica le si completnrile ulte oare.se stab;tesle dupa cLrm umreazai

A. in cazul inrpozitului pe cladiri,la l0 %
B. i cazui jmporitului pe leren.lfl l0%
C- in cazul impozirului pe mijloc[l dcnanspo(.10 I0%





q. ii cazul irnpozitului pe spectacole , Ia . . . . . . 10. . . %

r. in cazul taxei hoteliere.la..-10......%
s. in cazul altor taxc locale"la.-....10.......o1'
alin.(2) h1 cazul impozilelor si taxelor Iocale slabilite in sume fixe. pentru anul2012.
prevazute Ia alin.(l), aceslea se mentin la nivelul anului 20ll iar nivelurile acestora sunt

prevazute in anerr nr. I
Aft.4 PentN determinarea impozilului pe cladiri si a laxei penfu eliberaaea autorizatiei de

constrnire in cazul persoanelor fizice.prccLrm si aimpoziluluii pe tereD. pentru anul 2012 se

aproba delinitarea zorelor aprobata . con lorm an€x€i nr.2jla prezenia.

Aft. 5 Terenu le pentru care ntl se daloreaza impoTitul , polrivit al1. 257 . lit.'l " din Legea

nr.571 /2003 privind Clodul fiscal ,cu modificarile si cornpletarile ullerioarc, sllllt confbnn aI1.

257. lit. "a" '1i'.
Art.6 Lista aclelor nomatile prir care sLrDt instituitc imp(rzitc si taxc locale, inclusiv H.C.L.

al com nei lonCreanga.prin care s'au instiluil / stabilit impozi(e si laxe locale pe o perioada

dc 5 ani anteriori anului fiscal curent, este pre\iazuta in anex, nr.3.
Art.7 Lista cupinzand aciele normative, inclusiv ILC.L. al comunei Ion Creanga in temoiul

carora s-au acordat facilitati iscale pe o perioada de 5 ani anleriori anului fiscal curent l este

prcvazuia in anera nr.4 .

Art,8 Se aploba procedura de calcul si plata a taxelor prevazute de art.28l . aliD.l , din
Legea nr.57i/2003ptivird Codul fiscal ,cu modificarile si completarilc uhcrioarc. pot vit
anexei nr.5.

Art.9Se aproba procedura de acordare a lacililalilor llscale , potrivit xner€i nr.6.
Art. 10. Anexele nr. i- 6 fac padc integranta din prezcota

Art.ll,alin.(l). Prczenla ,se conlunica prelectului judetuhi Neamt,in vederea e\ercrurir
coDtrolului cu privire la legalitatc si se aducc la crnostinta publica prin grija secretaNlui

comun€i lor Crearga, doanlna Nita Miheela .

AIin.(2) Aduoerea la ouDosrinta publica se t'ace prin allsare IasediLrl autoflrarli
administratiei publice locale

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER

CANARAU GABRIELA

ei|

Contrasemnaeza ptr.legalitate
SECRETAR

NITA MIHAF,T,A





Anerl nr. I

TABLoT]L

IMPOZITEI-OR SI TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 2OII

Consiliul local al comunci Ion Creanga a slabilil si aprobat cala inchiderea anului iiscal 20ll
safie stinse crcantele fiscale mai micisi mai mari de pana la 5lei prin H.C.L. nr.87 din 27.12

20ll in contormitate cu afl.178, alin.(2) si(l)dinOGnr.92l2003,republicata.
" credntele Jiscdle restdnte i sold lo 31 dece bric a anului 2Al I nai ici de l0lei se anuleazd.

.lutotitatite deliberdtire pat stobili plufanlll credntclat Jiscdle care ?at l anulare '

r. IMPOZITUL PE

Reguli gcncrale:
(1) Orice persoana care

clddire.

CLADIRI

are in proprietale o chdire situati in Romania datoreazA anual impozit pentru acea

(2) lmpozitul prevazul la alin. (l), denunit in continuare impozit pe chdiri, precum $i taxa pe clEdiri prevazuta

la alin. (3) se datoreaza catre bugetul local al conrunei Ion Creanga in care este amplasata cladirea.
(l) Pentru chdirile proprietate publica sau priva6 a statului ori a unitalilor administrativ-teriioriale concesionare,

inchiriate, date in administrare ori in folosinlr, dupd caz, persoanelorjuridice, altele decar cele de drept public, se

stabile$te taxa pe cladiri, care reprczinta sarcina fiscala a concesionarilot locatarilor, titularilor dreptului de

adminisrrare sau de folosinla, dup, caz, in condifii similare impozitului pe clidiri.
(a) in cazul in care o clidire se afla in proprietatea comuna a doua sau mai multe p€rsoane, fiecare dinr€
proprietarii comuni ai chdirii datoreazi impozitul pentru spaliile siluate in partea din cladire aflat, in
proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabili pa4ile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar
in comun datoreaza o parte egali din impozitul pcntru cledirea respectiva.
(5) in inlelesul prezenlului titlu, cltrdire este orice construqie siruaE deasupm solului Si/sau sub nivelul acestuia,

indiferent de denumkca ori de folosinta sa, gicare are una sau mai multc incaperi ce pot se.vi la adapostirea de
oameni, animale. obiecte, produse, materiale, instalalii, echipamente ii altele asemenea, iar elementele

structurale de baze ale acesteia sunt perelii Fi acoperilul, indiferent de niaterialele din care sunt construite.

incip€rca reprezintii spaliuldin interiorul ure i clrdiri.
ART.25l Ctlculul impozitului pentru persoarc fizice
(1) in cazLrl persoanelor fizice. impozitul pe cladiri se calculeaza prin apticarea cotei de impozitare de 0.1% la
valoarea impozabila a cladirii.
(2) in cazul unei clddiri care are peretii exteriori din materiale diferile, pentru srabilirea valorii impozabite a
clldirii se identifica in hbelul prevazut la alir. (3) valoarea impozabil4 cea mai mare corespunziroare ripujui
cltrdirii respective.

(.3) Valoarea impozabill a cl6dirii, exprima6 ln lei, se delcrmina prin lnmullirea suprafcFi construjte dest:$rate
a acestcia, e\primate in mctri pitali. cu valoarea impozabili cor€spunzatoare, €xprimaLi in leitmp_ din rabelut

Nr Iipul cladlrii i,-ivelurile Dentru anul 201 I Nivelurilc pentru anul 2012

Valoarea impozabila lei/mp Valoarca impozabia lei nrf

Cu insralatii

(condilii

cunlulative)

Cu instalatii Cu instalarii

(conditii

cumulative)

Cu innalalii de

Clad' c cu cadrc din heton arnrat \aI .,, 887 526 88? 526



Lr. r. . r iriJlrii\i-rLrri.lrn .irr.
pialril lrilriii3. drn lrrrrIJa rcr.sa . din
!'r J:!. ] .:u ]::] i]|:i:.]] : Jl':l.I].11.

n.i!lrir ,,:r'.ir.x!r:,i. x, .Iliir .r iil
termic

sau cu pereti exteriori din caramida arsa ,
Dia1.3.rtr.al3 srr alr: nrat.riil. r.:ql13i.p
in,:,,: ,:i:,,,r.r,,

CIa,l,rc -rrrt,a .up-..1, c..rrn.i djn
lemn, piatra naturala, din caramida
nca.sa , din valaruci sau din orice alre
ma!.riile nlsupuse unui natam.nt
chimic si/ sau termic

t'r.r,.^,,iIii--i.L^.,,-.,r,.r,Ji

Cladire - anexa cu ca&e din beton amar

,;r. r:rri..\.:r:t.r
subsol. i.,,jrris.rl ti lr ,srr: nrr.sar-la
u:il::.rrr :r n;urri,r. i:r orr.rr: iii.tfe
lipurile de cladiri p.evazule ]a lir.A, D
In cazul costribuabitului care detifte la
rceeasi adr.sa incapcri anrplasare h
s!i\,:' :.i J:,,r:i.,i ri Lr, r.r rrrIi..1l
utilizate in alte scopuri decat celd e
locuinta, in oricare dintre tipurilc de
clidlri .,.\ 1:.utr k lir I I)

50% dii suma circ s ar

,' .] : .,



(8) in cazul chdirii utilizale ca locuintn, a c6rei suprafaF construila depa$e$te 150 de meli palrali, valoarea

impozabili a acesteia. deierminata in urma aplicirii prevederilor alin (1) - (7), se majoreaTe cu cate 5% penau

fiecare 50 meiriparati sau llacliune din ace$tia i. cazul ctadirii la care au fost executate lucriri de reconslruire,

corsolidare. modemizare, nodificare sau extindere, din punct de vedere fiscal. anul termindrii se aclualizeazn,

astfel ca acesta se consideri ca fiind celin care au fost ierminate aceste ullime luc.Ari.

(9) Daca dimensiunile exterioare ale unei chdiri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior, alunci supmfaia

construitd desfisurati a clidirii se defermin, prin inmullirea suprafelei urile a cldd ii cu un coeficienl de

transformare de 1.20.

ART. 252 Majorarea impozitului datorat de persoanele fizice ce detin mai m lte clidiri_
(r) Persoanele fizice care au in proprietate doua sau mai multe cladiri utilizate ca locuinia , ca.e nu sunt

inchiriate une; alte persoane , impozitul pe cladiri se ma.joreaza dipa cum urneaza :

a) cu l5% pentru prima cl5dire in afara celei de la adresa de domiciliu;

b) cu 50% pentru a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;

c) cu 75 % pentru ce-a treia cladire in afara celei de la adresa de domiciLiu.

d) cu 100%pentru ce-a de a patm chdire !i urmatoarele in afam celei de la adresa de domiciliu.

(2) NLr intra sub incidenla alin. (t) persoanele fizice care delin in proprietate cladiri dobandjte prin \u((esiune

legal6.

(3) ifl cazul delinerii a doui sau mai mulle chdiri in afara celei de la adresa de domiciliu, impozitul majoral se

determina in tunclie de ordinea in care proprietilile au fost dobandite, aia cum rezulE din documentele ce atesli

calitatea de proprietar.

(4) Pelsoanele fizice prevazute la alin- (1) au oblieatia sl depulti o declaralie speciala La compartimentele de

specialitate ale autoriElilor administraJiei publice locale in raza cErora i$i au domiciliul, precum ii la cel€ in raza

carom sunt situate celelalte cladiri ale acestora. ModeluL declaraliei speciale va fi cel prev6zut prin norme

merodoloAice aprobare pr in horanire a Gu\ ernu'ur

ART.253 Impozitul pe chdiri datorat pe persoane juridice.
(l) in cazul persoarelorjuridice, impozitul pe cladiri se calculea2a prin aplicarea unei cote d€ impozitare asupra

valorii de inventar a cladirii.
(2) Cota de impozit este stabilita si este aprobata de Consiliul local al Comunei Ion Creanga incuantumde

to/o .

(3) Valoarea de inventar a cLadirii este valoarea de intare a cledirii in patrimoniu, inregistrate in contabilitalea

proprietamlui cladirii, conform prevedcrilor legale rn vigoare. in cazul cladrrri la care au iost e\ecutaie Iucrari de

reconstruire, consolidare, modemizarc, nodificare sau extindere, de citre locatar, din puct de vedere fiscal,

acesta are obligalia si comunice locatorului valoarea lucrarilor executate pentru depunerea unei noi declaralii

fiscale,ln termen de 30 de zile de la dataterm;narii lucririlor respective.

(4) in cazul unei clidiri a crrei valoare a fost recuperaE integral pe calea amortizarii, valoarea impozabila se

reduce cu I 5% -

(5) in cazul unei cladiri care a fost reevaluati. conform .eglementirilor contabiie, valoarea inpozabila a cladiri
este valoarea contabilE rezultata in urma reevaluarii, i.registrall ca atare ir contabilhatea proprietarului -
persoanajuridic[.

(6) in cazul unei clddiri care nu a fost reevaluata, coia impozitului pe clddiri se stabileite de Consiliul local al

Comunei lon Crcanga si este aprobata in cuantum de :

a) 10% pentru clidirite care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori aDului fiscal de referinri;
b) 30% pentu cladirile care nu au fost r€evaluate in ull,mii 5 ani arteriori anului fiscal de referinF.
(7) Cola impozitului pe cladiri prevazuta la alin. (6) se aplica la valoarea de inventar a cladirii inregistrata in
contabilitatea persoanelor juridicc, pena la sfanitul lunii in care s-a efectuat prima reevaluare. Fac exceptie

cladirile care au fost amortizate potrivit legii, in cazul carora cota impozitului pe clediri esle cea prevazui la

alin. (2).

(8) in cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing flnanciar, pe intreaga durati a acestuia se

aplici urmatoarele reguli:
a) impozitul pe clsdiri se datoreaza de locatar;

b) valoarea care se ia in considerare la calculul impozltului pe cladiri este valoarea djn contract a cladirii, aia
cum este ea inregisaau in contabilitatea locatorulLri sau a locatarului, conform prevederilor legale in vigoare;



.)ill.17rlir crr!- ron".xi:uiC.'.r.ii1nr\. J,v.r rlrr_.id!:.i: i, irrt ,ijr i.L i.r.,.,ljnli irrir'.I!: ,1' I .'

(9) Imporni tc cl:il;r,:r rirlii D.,rlr!.i.r. -_1.1.1,,:.lri,,:': li lrr..,,fii.ii-iili.l: iil,L:li L, ;'
rezervd sau ln conservate, chiar dactr valoarea Ja a lost t'('cu!rrrLJ trrl.3ral pr crlc r .tmo(irli. ,

(10) Cota d€ impozit penEu clidirile cu dcstin4ie tuistici ce nu lurqionea2a in cursul unui an calendadstic este

de s% din valoar.a de inv€ntar a cudirii, stabilita si aprobata prin Hotirere3 consiliului Iocal a Comunei Ion

CrcrFg! ar.87 din 27.12 201l.
(tl)iurLc\c.fr;rrcC. l,,r)r!\.'riiil..rlif rll)t jr.,r,xrrile carc au autorizalie de construirc ln pcrio,.:.,r,r
f:!h5ililr;r. dac. au inL.pxr lucrtr.ili in r.n ur J. ..i nr ir .r :i,ii Jr ltr ,jrt.' :!'rir.ri; .tururil.,:i.ir1. :.,i.,or:f!-
{RT- :5.! Dirbifldir.r. !!\tl irllrrcn si n'odili(!rc! cti,diriln
(1li(rilrul:rn:;cliJiri.rrlI',ilJob:lnili(iisu;nrjrruirr,i.uirrj.tinli:r.irr-ru;x:rr.irrll.rrir.rlirt:rriirt
!: .j*.,,rr-::i J. ..1r.J nLl'ji,..i., r:si,..ri,.ii ii: iixa'i,a!i.r ,J. li rlx.r J( r::::ii ., kr::; 1'r:irld.i,i .rl.i ir. .r.i.. c.iJirJ .i

1rsi.:.r3:.i.:) !1:l rr''r::,r'l i
(2) in caarl unei clidiri citre a li.t irrii.rl r1]ii. d.ri)LtrrI sJu JLi:iu!.i- lupr.!2, irr rursula ui,.ri, r,.ii,)r.i,, ;1.

clidirr lhccteaztr a se mai datora de peNoana rcspectivi cu incepere de la datr de htei a lunii urmatoare celei in

cil! clrdirEi a fost instdinatii, dcmolag sau dislrusa.

(3) in clzrile prevazute la al;n. (l) sau (?). inrtoziiul pe chdiri se r.calcukaza penlru a reflecta pcrioada din an

itr crr? irdpozilulse aplica aceleipersoane.

(I) in c1r*tcxtindcrii. imbrn.r.t;.ii- d;srru3erii pirlialc sru r I rlror .rod iilcari adus. une i c lJdiri ('\ isteflre-

i to,urt p:.llJi1. i. rir.r:'rlJrzr ii:.rrlnJ cu drLa dc i,|.ii r h:riii rLrinll,,tr.. rrhi i,r t.rr. a [o-r fifalL,,.til

modific E "
(5) Orio. pdsoanr car. dobio,j.i(e. conjtruieitc sru insrair!.,.r21o cli.lire ar" t)blisa(ia dc ! d.p.1rr d d..lnrrlie
fis.rE hcompartimentul de specialilate alautoritalii adminisralieipublice locale in a careira, dc corrpercnia

se afl, dMitea, in termen de;0 de zile de la data dobdndirii. insrnineriisau construirii.

(6) Oriccpdsoane care exlinde, imbunattrles(e, demoleaza, disnuge sau modifica in ah mod o cladire existenti

ai: oblig4ia sa defiJnr o d(.lr| lic in a..st srnj ln conrfrflrrl.inrul dr: specialinri al a0tr)rilalii adrrioisr.alici
publi@ locale in lermen de 30 de zilc d€ la dala Ia care s-au produs aceste modilic6ri. D:clamrea ulaJirilor
p.ntsu Sdilirea impozitului aferent nu este condilionati de inregsEarea acestor imobile la oficiile de c{dastru li
publicit t imobiliara.
(7) iastrfI,llrei urlei clidiri-,-.if orirare li|(e h.,lilhl(ih friiUrtrr d.lcg., rr porl. il dfechlxti pir.l .ind
lirulnn, &tptulu i de propridat. ijupra eiidirii r.jf..ri\. i,r .:,! \ti:rtr..{icc ir.r,nl!' [scrl. Iou1l.. .u !\.rpti]
obligqi d fiscale aflate in liligiq cuve(he bugc(ului local !l unhiIi adminisraliv-teritorrle uqde e5!e

amplaralclidirca sau al celei unde l$i 6re domiciliul fiscal contribuabilul in cauze, cu termefle de plat, scadente

pana h dat de lnt6i a luniiurmltoare celeiin care are loc insrAinarea. Atestarca achfuarii obligatiilor bugcEre se

frc. Fin €€nificixrl fi scal enr is C: comiraninre.ul de spec irlink a I autoriuli lor admin istraliei publicc locale.

AcleLprjo care sc irnriin.Jril {:hdiri.Lr incl ,.x I)fr\ iJ, r.llr j,r.zdntu ui l ,ri.a( s(rn oLrtr d. JiLti. i\l
abroladeh I7 sept. 20i2)

a) p.rIrr cEdirilij e\,:cutri. iri.:..r1 inrrr:. iir .\r:rdr.r r.'i:ii,!Lr::ri pr.liL:rri ir1 ..ilrorirtiii {( ..r:.jr! r::.. JJi:i
ixr"'j"*i procesulur-rc.bri J( tfcplic. llJi ru ,rri r.lizi: .1. lj .,,. lj l:i d.ji:r rrnnjnnir it!'ctj\ r tr l|(, ir ilor:

rti..ri;-:r:de::r'rri:t:irti.,.,:,1,'-!.,:;.,:L-,.:.Ir',i.,:.t..,r.r.ii.;'i...i.:r.
r) r,en ,iciadn i:,: il..,ro.;,r(,::r iJj (!r\!i,i'r : r..i!, iii lli:.,;, r,:: ... ie:i..,, . |rc. iiuLll ;- ..,ir :'._'..

ti::! irr:1r:r!;:.rr.r:.i::r.rir.rl"'1 :'rr.'-: :.r..:': '-,.,i-:..'lJ:r..ir.:irr::.,ri.::,!ri-it.,7::,,:ri:i
'.-r: '..r.!,:i-': .i., f_ .:',.r- L.-..:::":- .-

i:1niji,rli1i,J.]''.]:..l,l":'.l]..l.i]l.'.
f.iio.i(1J r,tr. \. s: ilr'l, i:., rri','::irri $.l:,.: ri
i.)ll:j!iJr]r:::ir:r.li:i!:r'r\.ir,rir.r:fii"i:r.,ir ri::i...::i.rrr,r1.:.r.,:,.I:,1.j 'r ii . i.rjr.li,j.r .r.-,. : ,.(



ART. 255 Plata impozitului
(l) lmpoziturtaxa pe chdiri se phtegte anual, in doua rate egale, pana la datele de 3l martie 9i30 sept€mbrie

inclusiv.
(2) Penlru plata cu anticipatie a inpozitului pe clAdiri. datoral pentru inlregul an de catre contribuabili, pana h
data de 3 I martie a anului respectiv, se acordA o bonificatie de I 0%, stabilita si aprobata prin Hotararea

Consiliului Local a] Comunei Ion Creanga nr. 87 din 27.12.201t.

II.IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN
ART. 256 Reguli generale

(1) Orice persoana care are in proprietate teren situat in Romania datoreazi penfu acesta ufinpozit anual .

(2) Impozitul prevlzut Ia alin. (1), derumit in continuare impozit pe teren, precum ii taxa pe teren prevezuta h
alin. (3) se datoreazA cAtre bugetul local al comunei lon Creanga i#care este amplasat tererul.
(3) Pentru terenurile proprietate publicA sau privata a statului ori a uritarlor adminisfativ-teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrdre ori in folosinl5" se stabile*e taxa pe teren care repreziftA sarcina
fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinti, dupi €az, in codilii
similare impozitului pe teren.

(4) in cazul terenului care este detinut in comun de doue sau mai multe persoane, fiecare proprietar datoreaza

impozit pentru partea din teren aflata in proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabil pe4ile individual€ ale

proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun daroreaza o parte ega,a din impozitul pentrx terenul

(5) in cazul unui teren care face obiectul unui contract de lessing financiar, pe irtreaga durate a acestuia,

impozitul pe teren se datoreazi de locatar.

(O ln cazul in care contractul de leasing inceteazl, altfel decat prin ajungerea la scadenls, impozinrl pe teren este

datorat de locator.

ART. 257 Scutiri . Impozitul pe teren nu se datoreaza pe ru:
a) terenul aferent unei clddiri, pentsu suprafata de terer care este acoperiE de o chdire;
b) orice teren al unui cult religios recunoscut de lege Si al unei unitei locale a acestuia, cu personalitatejuridicd;
c) orice teren al unui cimitir, crematoriu;
d) oice teren al unei instinrli de nrvlgnant preuniversitar $i universilar, autorizat5 provizoriu sau acreditadl
e) orice teren al unei uniuti sanitare de interes nalional care nu a trecut in patrimoniul autoritatilor locale;

0 orice teren dejinut, administrat sau folosit de cAtre o instirulie publice, cu excepiia suprafelelor folosite penE!
activitili economice;
g) orice teren proprietate a statului, a unitallor administrativ-teritoriale sau a altor institulii publice, aferent unei
chdii al cirui titular este oricaxe din acesle categorii de proprietari, exceptand suprafelele acestuia folosite
pentru activitari economice;
h) orice tercn degmdat sau poluat, inclus in pe metrul de ameliorare, pentru perioada cat dureaze ameliorarea

i) terenurile care prin nalura lor 9i nu prin destinalia datd sunt improprii penlru agricultura sau silviculrurl, orice
terenuri ocupate de iazuri, brlli, lacu-ri de acumulare sau caj navigabile, cele folosite pentru activitilile de aptuare
impotliva inundaliilor, gospodarirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de
apa, ceLe folosite ca zone de proteclie definite in lege, p{ecum li terenurile utilizate pertru €xploaiirile din
subsol, incadrate astfel prina-o ho6rare a consiliului local, in mtrsura tn care nu afecreaz, folosirea supraferei
solului;
j) lerenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigalie, tererurile aferente irfrastructurii pornrare,
canalelor navigabile, inclusiv ecluzele $i statiile de pompare aferente acestora, precum ;i terenurile aferente
lucrarilor de imbunrtatjri funciare, pe baza avizului privind caregoria de fotosinJi a terenului, emis de oficinl
judete$ de cadAnu )i publicil"le ;mobiliara:
k) terenurile ocupate de autostrzzi, drumuri elllopene, drumuri nalionale, drumuri principale adminisnare de
Compania Nalionah de Autostrazi ti Drumui Narionale din Romania - S.A, zonele de siguranJi a acestora,
precum Si terenurile dinjurul pistelor reprezenmnd zone de siguJanE;
l) terenurile parcurilor industriale, itiinlifice ti tehnologice, potrivir legii:
m) terenurile hecute Ll proprietatea statuld sau a unitAtilor administrativ{eriroriale in lipsa de mo$tenirori legati
sau testamentarit

5



n) tennurilc rl'er.nrc.liJirlo. trlr\1/1,rr lL r.t. ,'ill .lin il) f.r 6 ', l..,r.\r.$ir.ihrr lr.,[)i;r. p,rrt]tl

aclividn jc runic.r
o) rcrcnui ili..nt .iaJiriln: rj\riluirc poiri!i. xi- l6 .1,\ Le:. r rr. :r,.: j,;: tJ ,ir_r:r,r f.nrtu ,. ln)i)riJ .r:!,i .jr:
obli$t si mr'.i:nJ.,,'.jut:'r ri J. .nr.r.. r '.1 ..
p) ter.nul af..€ft c lrdirilor rctrocedarc p!-rrilir art. Lllio (6 ) .lin O.doir,,;]l d. itr:en!. a Cur'. ului .!)r':ld'l
pe du.ah C.rfllJ c.ri propri.rirul cn. oFlirrL si m.aiini a,i.]J1 u en J. int.ri! !,rhliei
r) rcrcnul af.rent cladirilor re$tuite porivit arl 6 xlrx- (5) llo Ordon:istr d( r,.-:.le l8 a Gulrmulur n. 81. loe,

|.JLr.,rit,ri:fu!].(pr*f.!x:rnrl.\renrrl;rri..1.r.rtrliairL.rti,trcnl.ii.r5n^attlir.

(l) lmpo,ritu: n. rc.cn s. ri$ilt,'ii lr]1:1.j ir .11.r! n:"r1n,l 1r e...i tll:rij 11 :.:.x. .ijlnsul ll)crl,rlijr ii rrtc (r!r
amplr(?t l:.jn(l ii zonn !i u car.qorii Cr !;lo;ini:L r '..cor Lri- crnllnrl irrJ\lr: ii lircutc di: .on! I !t iLr,rl .

io. rxe ti.::rliarr oiir il.r:.i... iq.ll li:r l:.:l lirl :

ART. ::s Crl(ultt i&Iiozarulti

zooa in cadrul

locrlit tii
Nivcluile impozitulul/ tsxei , pe rrnguri de I Nive

localitari in uul 201 I , lei/ ha I rang,

iharv -- -r--*-n---
B

g.l1 6l.r s 1:

67{ 546 r 6r.r

i06 I -il6 506

D 330 il0r68

lurilc impozitu lui/ taxe I , pe

,ri de localitali in anui2012.lei/

IV

6_r ioo
I 106 ji6

intrrult€stc ru cocficicntut dc corcctic prclazrt la itin.(j) al

(:)in(i.ul unuirr.rns,',l,lxrJrinirr.'riho-:..i,:isrrr.':li.rr.l.,f:.., l.;rl.:..!,r,1. lirrrr,nri:.rr:ir.i
c'l construclii. impozhuipr t.:rcn Je srib,l.tLc prin l:ufuLlirlrlr reprJlcir;t.r.,:!,ir:, rxfllnrar,i iLr [(.Lr!. :u r]rN!
corsFmdloa& prevtalg in urmitorul tabel :

Lr ic.st rcarltat (sumaanGl detcrminata )
art. 251 din H.G. l86t/2006 i

O)In crzul trnui term smplasrt in inlravilan, inr.Zislrrl la rlra cltego.i€ d. folo3iria dccat ceade
taracuicucorstructii,irnpoziolpotar6!esr.rr)LlestelrrirmuiLirlasutftlereirerenulri.ertrLfrnarr,
hectrrc, (nr Euma caiE$puttzttoot! prcilznti in t:rr'elul prr:r.ntat i:r aiia ur::r-!or, a\? J rrr(J):



Rangul locrlit!tii Coeficientul de corectie
I l0
i,00

(6) Ca excepJie de la prevederile alin. (2), ln cazul contribuabililor persoane j uidice, pentru ter€nul amplasat in
intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinra decat cea de terenuri cu consrruclii!
impozitul pe teren se calculeazi conform prevederilor alin. (3) - (5) numai daca indeplinesc, cumulativ,

umSroarele condilii:
. a) au previzut in statut, ca obiect de activitate, agriculture;
. b) au iueCistrate in evidenta contabila venituri Si cheltuieli din desftsurarea obiedului de activitate

prev6zut la Iit. a).

(7) in caz conaar, impozitul pe terenul situat in intravilanut.unitltii administrativ-teriroriale, datorat de
contribuabilii persoanejuidice, se calculeaz^ confo.n atin. (2).

(S) in cazltl unui teren amplasat in extravilan, impozinrl pe teren se stabilefte prin inmultirea suprafefei

terenuld, exprimattr ln ha, cu suma corespunzi toare prevtrattA h alin urmator , avand m.(9) :

Nr
Crt

Categoria de folosirtr Anul201l Anul2012

Zoa Zoaa

B
Zoaa
C

Zoi^
D

Znlna Zot
B

7aM
c

Zona
D

I 30 26 24 2t 30 26 24 21

2 Arabil 47 45 4:l 40 47 45 43 40
3 26 24 21 l9 26 24 21 l9
4 Faneata 26 24 2t l9 26 24 2t t9
5 Vie pe rod alta decat cea

Prevazuta la Ilr. crt.5- I
53 51 47 45 53 5l 47 45

5.1 Vie pana la intrarea pe rod x x X x x X x x
6 Livada pe rod alta decat cea

prevazuta la nr. crt.6. I

53 5l 45 53 5l 47

6.1 Livada pana la intrarea pe

rod
x x x x x x x x

'| Padue sau alt teren cu
vegetatie forestiera , cu
exceptia celui prevazut Ia ru'.

7.t

l5 l3 II 8 l5 13 ll

'7.t Padure in varsta de pana la
20 ani si padure cu rol de

X x x X x x x x

8 Teren cu apa , altul decat cel
cu amenajari piscicole

6 4 2 6 7

8.1 Teren cu amenaiari piscicole 32 30 26 24 ,1?
30 26 24

9 Drumuri si cai ferate x x x x x x x x
l0 Teren neproductiv x X X x x x x x

Suma astfel determinata s€ inmulteste cu coeficientul de corectie prevazut Ia alin.(S) al art.25i djn H.C"
1861/2006 care reprezinta alin. 10 al a,1.258
(r0) :

?

Zona in cadrul localitatii
Rangul

t, t0 05

B t,05 00
C 1,00 00
D 0,95 00



iLl)ifr1irir:r.j1irr.!, r'r'i.r fLri,r,l,r.,': fr,,iri.r1.r.i i.',,,, r.!(;r!!iL,ui,l,.r)lrL,-l.rtn.,:'r.,,rl
3rlpra J.cs!r.r. i.tu'(r:rl iL '.i, ".'ri.r .,..I.,::.i i: r r; :ii r: :i rr : r,r.,.:,r i\ 1,:.i.lj J ! .,'

h j.clituiir r-IcLr1 sub lf,rnilL,a rr.ot, i .l cii,,lur lr ! \i](r,llri s.!. i:. r,!sr .,..sr iLr r !!uj nr.r rirlr 'r f.,, xi

gorpodlrici. fo(livi! no.,rtkrr r.Yazul. irr ir1 l\)1.srr{r.cl,Lti.{nui,(rlii.
(l:) tui in .i/ul clidi.ilir, ca ri al r(:t.uril,n- Jrc. \- Nnsl]r, J,l;nr)lr in(r( sltrr.rfet.rle inseri. ir n.r.:c d.
proprieGle iiriIUat!a r.1lil r.zu'.ilr di .ritsurrlrortlc ]i:rc!trrL ir.ondLi rl.l.csirerJ.ri!r(rhitiatrblicirilii
;!nrhil;tr..."7ri0,)6:r;",rrli:1.i.p.f:::det..:);ni.:tr,.:rcini:fitcal.;.rannrleder.suprafelele.rrecorJpunJ
r;,!rtL.ir.ri:,Jo!ctiit.r,ir1 '"Jrirjr.'l1ri,i.J...r,l.L,rL,r l),r:.r:r,'r.rrjJ.fl!trilr,ir&:i,,,rL:..1. (:r.J.,.trL..'

i|.ri1in.'rliir.i. tli.ilr. ir r'.:ii(,i::r!ri.n:. i)r:..,rrr i: .ri:J,,:.xi.r.1.r.r.;I.)J::r.ri.d.!:. L_ rl
rf(rexzl, in.,it1,irn iLr ilirr d. ir)i:tir ltir:i linriilirI. !.r .. :r .Jr'!: .'irr:r:iilr.xa lr r.LfT)rr.iriri :.ri (li
:r{ci:iir,,tc ;1Ly .,r k'it'rit\1. ii 3,r!\.1 lJ.i...rrrirr ils.,.t.
ART, :Slr D{r,ii.diri ri rr.o!ri , uri dr !tren- prtiu trr ti ,lrc i,.rii[.:i.i a,lu\. t( r.rtrl'ri
(l) Pelllru un r,..rrN d!hi].r,iiL Lr,r ,,t(ryiiai,.L,r;ulLr,,LLrn.i:irih1[rtr).1((,frr:r'.1]rurLrrrJ.l.Lthrnil.;,,:.li.l
lunii orn to€rc celei in car€ L.rrnul a l.rit dot'iodir
(2) P€Irtu oricc opcratiufl€ juridictr cfectuad de o peEoana in cursul unui irn. care are ca cl-ect trxnsferril

drEptului depmp etate r$rpra unui le:en, persorna inc.teaza a mai dalom impozjrul pe te.en lncipand c! prim:i

zi a lunii rrmitoarc ceiii in carr r fost.fectua. Eansf.ru I dreFtuh i de proprictate asupra te.enulul

G) ln caarile prevr^r: la alii (l) nrr (2). rnrpoz;r[r pe ter.n se reca]culead pe ru a reflecia ,'L'rioa,i, din an

in care impozitul se a.ii,.:5 a..i.: pers r 5e.
(l) Drci nrciilxrua r.r.orl!l ir r,rirl.. J. i,nriltr ti ..(rj)r. Jr lrintLniil sr rxd.lilirli nr rL,r.r ,Ln!i r L ,jr. i:r

cursul anului irrtcrvinc uner:*imcnt.are ci,Jii.r npor'i.l jll..irr tj r.(_n, irnpzitul di:Ji:ri -(.::tr\lili!
incep6nd cu d|r, d. inrii a lunii unn.r,rare c.l,ri in c.uc a int..\ !ii1 nrodificarc3.

(, Dsctr b cursul snului se modifica rangul uflci lo.alit4i, impozhul pc ter.n se modilicl pen(.n inregxl tcr.n
siluat h intsvilan cor.spunzator noii i!4cadrlri a localiti(ii, inccpand cu dat, de I ianuarie a ?nulul LrrmtrIol

cclui in carc a in&weRir aceas rl1 mod i licarc,
(6) Oricc pe.somt ctrri dobi,,Je9tc Lien al: obl;13-lia dc r Jlpuir. o dr'ci.r1ii. p.ivind achi/iria t.:,r'ului i.r

compartimeolul d. sp.cialitar! al aukrritAfi adminishliei publice locale in rermen de 30 d. zil., incluiiv, crr.
urtnead dupa data tchizilici.
(7) Oric. persoana (rrc madi':.i f(rl,,jinta r.fenuijr rr. obligrtia dc r depunc o declaralie pri\:ud rn. lifici'ra
frlosin!.i u.r,r.il l:rr,,rr.n."r:i.li,i :Jsirj Ilirr'. ,i.r,:r.,.:::1 . r.:1:,i::rt\Irr;;.it!11::. l.cale ilirrmer.,i.l:j,.ie
zile, urclusiv, card unr..rz, ,:l:i,: da(a rrodill.:xii l.'1, 

"irter.
ART. 250 Pl.ta inpozitului
(l) lnpoziqrytaxa pe Eren s.' ?|ates:.' anual. in dout rate egale, pafl5 la drtel. de ll manic ri l0 s.rrembri.
inclusiv.

, (2)Prn(ru1[r:r.ua-rrri!.ai:..,:mp,,.',tihi::ler3:.i:::crr']r:,!ruia:rclulrxd...i:rccontribu:irili,p,._tla
d.tadG3l nlanie in(lnsi!,, ,Nrluirr.pccli'.sca.,r.iioti.i:i.!tl.J. l0'10. s!.rIili,a !i lptubrlr !ri.:\
Hourar.a Consiliului I ocal 3, Comr.:ei Io. Cltascx nr. 87 / 27. 12 201 I .

llL. i.\ \ \..\5irt,l{1 )lr r i r) 11-'i:-l.r )t1 t)[ f R:\],S11'u i
AR-t- l6l lt.lauli trn.rul(

laxa atrui:l p.i'ru I]ii;..,,:.:: :;r ji\,,1.

(3) ir razL,i !n!: ri:ril.,c il. i,'::.i .:{( rnL', it..-ri L:r',: r.{il:.' ' ,:. l$..f:. lirlc;rr ;r .;,r'r.,.'.. .'r:;r., .,

actshrir. i.rtr7,L!l ii,r r,:jr...',1 .. r.,.,iixn r rr .1.i,,n.l/r Jr ,...1r.,r

JJ irr rrn.!1 ,lL. ,l,,r.nr :1.. 
',,.r.i .,,.

ARI'.16l Sruti.i



b) navele fluviale de pasageri, barcile li luntrele folosite pentru transpodul persoanelor fidce cu domiciliul in

Delta Dunlrii, Insula Mare a Brailei 9i Insula Balta Ialomilei;

c, mijloacele de tanspon ale insriru{iilor publice.

d) mijloacele de tr-drsport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de ransport public de

pasageri in regim uJban sau suburban, inclusiv tmnsportul de pasageri in afara un€i localitari, daci tariful de

transport €sie stabilit in condilii de traffport public;

e) vehiculele istoric€ definite confom preved€rilor legale in vigoare.

ART. 263 Calculul tax€i
(l) Taxa asupra mijloacelorde trarsport se calculeazi in tunctie de tipul mijlocului de transport.

(2) in cazul oriciruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pdhijlocul de transport se calculeazi in funcrie

de capacitatea cilindrici a acestuia, prin inmultirea fiecarei grup€ de 200 cm^3 sau liactiune din aceasta cu suma

corespunzaf oare din tabelul urm6tor:

O)In cazul unui atas , taxa pe m ij locul de transport este de 50 % d in taxa p€ntru motociclec , motorete si

scuterele respective .

(a) In cazul unii autovehicul de transport marfa cu masa totrl, autorizata egala sau mai mare de 12

tone, impozitul pe miiloacele de transport este egal cu suma corespunztrtoare prevazutzi in tabelul urm6tor: L

MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANTCA Anol2012

lei / 200 cmc sau

&actiune din aceasta

Motorete , scutere , moto€iclete si autoturisme cu capacitalea cilindrica de pana Ia

I600 cmc ,rnclusiv

9

Autoturisme cu capacitatea cilin&ica intre I 60 I cmc si

2 000 cmc, inclusiv

20

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2 001 cmc si

2 600 cmc, incluiiv
79

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2 60 I cmc si

3 000 cnc, inclusiv

158

Autohrisme cu capacitatea cilin&ica de peste 3 001 cmc 319

Autobuze , autocare , microbuze 26

Atte vehicule cu tractiune mecanica cu masa maxima autorizata de pma la 12 33

Tractoarc inmaEiculate 20

Numrrul axelor si masa tot la mrxima
autorizata

Anul2012

Impoziiul in lei p€ntru

vehicule angajate exclusiv

in operatiunile de transport

Impozitul in lei pentru vehicule

angajate exclusiv in operatiunile de

lransport intem si inlernational

sist€m de

echivalent

Vehicul cu

altsistem
de

de suspensi€

echivalent

1. VEHICULE CU 2 AXE

l.Masade cel putin 12 tone, dar rnai mica

13 tone

0 133 0 133

2-Masa nu mai putin 13 tone, dar mai 133 367 lll 367

3.Masa de cel putin 14 tone, dar mai

mica de 15 tone

517 511



llt-tt"!u':-u:tt1...--t-..--.,..-*...-..---.,.-,:.---.----L-..--...--.L-...-.,...----
l.\1Lu tlc..l r!r!) ij lon...l.r, r.rai l-r.l l,1l I ll-1 llrll.\1Lu tlc..l r!r!) ij lon...l.r, r.rai l-r.l l,1l I ll-1 llll

t.ilr,;i;',1"--.r 1lii,, a'i-*-.,r,, 
-.; 

-.'rr lr.i -:;r 11rl
' xri.r Ji ,'):J.:.

s.|'lasa d. lil purin 2i tone. dar ur,.I 9.f i l.rll 9+: I i r
mica 25 tooe

l.4rl

2.79 t l.5lj

2.19r 1.51j

94'.1

7. t!{e n'r mai putin 26 tone, dar

I l.Mara de c.l purin dc 2l tone,dar rai

4. Masa dc cel pulin de 29 ton., dar mai

micad.3l ton€

5. Mai:r dd.el purin de 3lton.-darmaa

6. N{ar,j...l tu(;n l: roo.

94t t.r72

(5)Ir.rzrl un€i combimtii de rulolchicule (un aulolehicul n(iculat sau Lrrn ruri,jr) dc ransNn mrrri cu

mala lo(6la marimd autorizattr egale sau mai mare d€ I 2 tonc, iNpozirul pc mr.iloacele de traGpon este cgal c u

suma corespunzltoare prevdzuttr ln tabelul urmalor:

Cdmtinrlii dr aniorr[icul.. lrdtovcl';iut ,rticolrlt !rr irenuri rut;('re ) Jr trarsport mrrfs (tr ll|r..i
torala rut('.iz:rl3 eqrla sar nrri msrr d. ll (,)n.,

Nrm.rul a{clor si masa to(.l, Anltl i0l2

. ,,j,,.::r ,,, l.,rr1r \o,,rj iri..rirL'r irl(l i.rl,!t.h.L r
' ', : .i,,,:.',, ,:1 :::, ,,',,':| :j, :,,

I ,lc xrirn|n.! irr.rn r .Lr :p.,n ,:::rrr :i r,[,'rrr.ri,r rr
!.llLJrl c . \j.i:i.!l .u 3k \'.hicri. .:,
si:t.ir d. sisr.,r ,1.

6.Masa nu mai putin 25 tone, dar mai

micr 25 iooe

2. Masa dc c€l putin d€ 25 tone, dar mai

3. Mas3 de cel pulin d€ 27 lon€, dar mai

nlica c.:9 lJne



3.Masa de cel puiin de L6 tone , dar

mai nica de 18 tone

0 0 60

4.Masa de cel putin de 18 tore , dar

mai mica de 20 tone

60 137 60 137

s.Masa de oel putin de 20 to.e, dar

mai mica de 22 tone

137 120 13',7 320

6.Masa de cel putin de 22 tone, dar

mai mica de 23 tone

't20 114 320 414

7.Masa de cel putin de 23 tone , dar

mai mica de 25 tone

414 't4'7 414 '74',1

8. Masa de cel putin de 25 tone, dar

mai mica de 28 tone

'74',7 1.310 't4'7 I.310

9. Masa de cel putln de 28 tone . 141 1.310 't47 t.3t 0

Il.Vehicule cu 2+2 are

LMasa de €el putin de 23 tone , dar

mai mica de 25 tone

t28 299 128 299

2. Masa de cel putin de 25 tone, dar

mai mica d€ 26 tone

299 491 299 491

3. Masa de cel putin de 26 tone, dar

mai hica de 28 tone

491 72t 491 '721

.1. Masa de cel putio de 28lone, dar

mai mica de 29 ton€

721 8',71 721 871

5. Masa de cel putin de 29 tone, dar

mai mica deil tone

871 t.429 871 1_429

6. Masa de cel putin de 31 tone , dar

mai mica d€ 33 tone

t.429 1.984 1 429 1.984

7. Masa de cel putin de 33 torc, dar

mai mica de 36 tone

1.984 3.012 r.984 3.012

8. Masa de cel putin de 36 tone , dar

mai mica de 38 tone

I 984 3.012 1.984 :t 012

9. Masa de cel puiin de 38 tone . r.984 3.0t2 1.984 3.012

Ill.Vehicule cu 2+3 axe

1. Masa de cel putin de J6 tone , dar

mai mica de 38 tone

t.579 ).t97 1.5',79 2.197

2. Masa de cel putin de 38 tooe , dar
mai mica de 38 tone

2.197 2 986 ? 191 2 986

3.Masa de cel putin 40 tone . 2_19',7 2.986 2 197 2.986

IV. Vehicul€ cu 3 +2 axe

1. Masa de cel putin de 36 tone, dar

mai nica de 38 tone

1.195 1_93',1 t.395 1_917

2. Masa de cel putin de 38 tone, dar

mai mica de 38 tone

1.93',7 2_6',19 1 9',17 2.679

3.Masa de cel putin 40 tone dar mai 2.619 3-961 2.6'/9 3 96u

4. Masa de celputin a4 tone 2.679 r.963 2_679 3.963

V.Vehicule cu 3+3 are

l. Masa decei putin de36tone!dar
mai mica de 38 tone

'794 960 794 960

2. Masa de cel putin de 38 ton€, dar
mai mica de 38 tone

960 t.434 960 t.434



(6) ln caztr! unei rtnorri . al u cis{n,ircmorci siu rukirc.d. .! lic trrlc Lll,rlr'o co.lhi.3rE ,l.l
, .r.hi.rri.r art l6l illrl..{.

llrs, t0talll trtarin1, aulo.izatA

hl 11..:. I r.n.l iii: ru mrl riiull d.l r.r.
.,) l'.' . I r... ,trr ,r! -ir It L dr : t.,Lc

J) I'i.ir: tlt
t:r. l0 .rr,,i f, tLii.r14r Ji ri rh!t)..r t. at. . 

'Dptzit 
l {,. .,ijli.rl d( lon\or,t tsre e:rl .u rutrrr

co.rspuozrroare ilitr (ab.lul !r atur. ri ltii . aitn.7

Miiloace d. ransport pe apa. Anul20l2

1. Luntre, barci fara motor . folosire pentru p€scuit

2- Barci fara notor , folosile in altc scopui

l- Ba,!i cu m"ror
n-i\. de s|on ii3s.en,. r

6 6- Remorch..e si impingsroar.

53

199

5lu

a.) Pana la 500 CP, inclusiv

b) Pe$e 500 CP si pana la 2 0m CP , inclusn'

Ceamuri, slepsi s;banJe fluvl. e

c) Pesre 2 000 CP si pada la 4 00{l CP , inclusiv

d) Peste 4 000 CP

7. Vapoare pentnr fiecare I 000 tdw sau iaciiue din

8.

a) Cu,:ipaciurt.:r dJ if.:rr.rr. prra la I 5i)0 L.r. , iNclujL!

4,, :1pa.irrr.r.1., :rra..rt t. D.rr. i i(Jr.r Je IDn. ti p,iri lx l
001, Je Ionc , i, cluriv

c) Cu capaciratea de incarcare d epene I 000 de tone

l6i

461

(8).In inirlesul prezentului anicol,

transport se stabilette prin canca

ART. 264 Dobandiri ii t.atrsle.uri alt nijloacelor dc lraqspo
(l) in cazrl .rrui m;l!or: ,lc r.rn\r ).( J,rli],)dir d. o pc.sDa,\rr i0 .11,,1 trnL,! .r.. 1a\r rsuon miilo.riui de trarspo,l

i,.11(,,rtr :.r,:i.. i,,i,1,: lir,liri,1,, rril'rIrir]rn:rr1r,rrr..:.':i: r1:.,,r11 i.,,1 r: i:trnifrn a fost dobind(.

1ll:l ,r.:'.,r,,i i.ril.xr i. r.n\l)t)rr i:,,..:t. irn,ir.a! d! i i!:i,,, rr,.! 
'r,; r,,,ii tr,r j:r,:.iie ra",al ,li.

.\i:1Jo!a r:-ii"lrr !.!ilirrrr;,,r.lrriL iCj rrr..ia:rur. jL ioGi:i1r i ,lc.1.|,,,ri1rr,rr. fr[1i.1 krr]i.,! tr\a 3!!oia

fri,loculuia,,r!i(...in,:i(r/.1lli;.r,1iJdr,ytr.il.r.rd.drr,,,,ri,,.rr,.iLr1., Lirti dt iJrriil lu' i!rr'r1!trr.
c.i.iin carc;::iiotr. ir 13,r ip rL tr lr'rr irirltri.rr Jii! rrJin.irx dlrJi:,ir r lcrL:i

ilii .li:u.:rti.\a.1,r.rIL.:!:r.il):tr!rl). \i3!,lrr Ltl.r;.1',rJ.:1ri3l,Jrr.J:,:..rlc:i.irr1,r1 u 1r'.ir.cr3

r! i cru ai. I tli:rir.r,i!',r r.r', .,, d,.liftri . li.-trit i,,:':!rr r.r L,r ,,.'r: -.,: ,',. .,rr. i.t -',,r:r,,!,,i..rrL Jr
.-r;,,i1: rl .,r,, '.i. 1..11 r:rr:ui.l lrrf li,,i .,:r:.' t r .l - 1r'_'1. .l:t i,., .1'rt. r' ,: lri.l,ir'.il!L
,ri,:.iJ i r:, :ll lr r,i. ,.ii,,iLr .1. l.L:,r,.1 rr, r.i,,.i
\ 8T.:65 l'i.'rs r1\.i
llillxli,'r liir:i l,^!l ,:1j ir:rLr:rl,:,5. li,1t.rl( ii:,r:. i J,-'r1 r.rr..rr.:ilir','li.i.1:.L.il:li rr,ilrelr ja,

i.'r.r:[l].,.ir..,.

€apacilatea cilind-rica sau maia totail maiimi autoriza6 a unui mijloc

de jd.ntitatc a niiloculli de,ranspor. prin l:rctura de achillt. sau irn ali



(2) Pentru plata cu anticipalie a impoziiului pe nrijlocul de lransport, datorat pentru intregul an de catre

contribuabili, pana h d,ta de 3l manie a anului r€spectiv inclusiv. se acorda o bonificalie de l0ol. inclusiv,
slabiliia si aprobata prin Hotararea Consiliului Localal conlunei Ion Creanga .81 din 27.12.201t.
(3) Dednetorii, persoane lizice sau juridice straine, car€ soli€ita inmatriculaea temporare a mijloacelor de

transport in Romania, in condiliile l€gii, au obligalia sd achite inr€gral,la data solicitzrii, impozitul datomt pentru

perioada cuprinsl intre data de intai a lunii urmtrtoare celei in care se inmatriculeazi ii pana la sfir$itul anului

(4) in situalia in care inmatricularea priveite o perioade care depa$etle data d€ ll dec€mbrie a anului fiscal in
c8re s-a solicitar inmatriculareq delinitorii prevtzuti la alin. (3) au obligafia si achire i&egral impozitul pe

mij locul de transport, panl h drta de 3 I ianuarie a fiecarui an, astfel:

a) in cazul in care inmatricularea privegte un an fiscal, impozilul anual;

b) in cazul in care inrnatricularea priv$te o perioadi care se sfiirsesie lna;nte de dst de I decembrie a aceluiati
arL impozitul af€rent perioadei cuprinse lntr€ dxts de I ianuarie ii daia de intai a lunii urmetoar€ cel€i in care

expiri inmatricularea.

IV. TAXA PtrNTRU ELIBERAREA CERTIFTCATELOR , AVIZELOR SI A AUTORIZATITLOR
ART. 266 Reguli generrlc
Orice percoantr care trebuie sd oblna un cefiificat, aviz sau alt5 autorizalie prevez(i in prezenhrl capitol trebuie

sa phEasc{ raxa menlionata in acest capitol la compartimentul de specialirare al autoritarii adrninistraliei publice
locale inainte de a i se elibera cenificatul, avizul sau aurorizalia necesare.

ART. 267 Texr pentru eliberare, ccrtificstelor de urbanhm, a autorizatiilor de construire Si r attor rvize

(l)Taxa pentru eliberarea ceftificatului de urbanhm, in mediul rural, este prevazuta in tabelul urmAtor:

(3) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o cladire care urmeazi a fi fotosiE ca locuinla sart

anex, Ia locuinlA este egali cu 0,5% din valoarea aurorizau a lucrarilor de consrruclii.
(4) Taxa penfu eliberarea autorizaliei de foraje sau excavlri necesad studiilor geotehnice. ridicnrilor
topogmfice, exploatarilor dc carier6, balastierelor. sondelor d€ gaze 9i petrol, pr€cum $i altor cxploatrri se

calculeaza iomu\ind numtrul de metri pltrali de teren afectal de foraj sau de excavarie cu o valoare stabitjta si
aprobata de 7 lei pentru fiecare mp afeclat
(5) Taxa pentru eliberarea autorizariei necesare peotrr lucrarile de organizar€ de $antier in vederea realiztrriiunei
construclii, care nu sunt incluse in alti aulorizalie de consrruire, eslc egali cu l% din valoarea aurorizau a

lucrarilor de organizare de gantier.

(6) Taxa pent u elibemrea autorizatiei de amenajare de hberc de cofturi, casuje sau rulote ori campinguri este
egala€u2% din valoarea autorizatA a luc.Srilorde construcl;e.

DENUMIRE TAXA Anul20l2

l.Tart pi. Elibcturea cerlvicatulai de urianb , it

Suprafata pentru care se obtine certificatul de

urbanhm-

a) pana la I50 mp , inclusiv 2,75

b) intl. 151 mp si250 mp. inclusiv- l,l0

c) inm 251 mp si 500 mp, hclusiv. 4,40

d) intre 501 mp si 750 mp , inclusiv 5,50

e) intre ?51 mp si I 000 mp, inclusiv 6,60

D Peste I 000 mp 6,60+0,005 lei/ mp ptr.fiecare mp care depasesie

1000 mp



1'r ir\i t.,ir! .ii5erc:,.r'1.tr1ili.i .:. c,r.J:.ui- |,c.iru.lr'rrirf ,. r ') r r r r , . I 'r . r . . spxli ar:\l'urrLi.. \rLrtr.

ti.rrlc ii ii: jpit,,L!'?trhLlt, pr..!ni ii ynrr! 1ti!larrr.r..rr! il.r i, r r'.tr$u(,iD, LJ.,tlri.Li. n l fjri.L.n t:
r.chrnel.r.ii. d.I l.i tr',rli,,rl.cartRr.a!fatiirid!:!LiFrr(riir.rr)r!id...rri1tu.r.
(8) Im3 p.f.ru ri:bc.a.i. rxrofiTatiei il..:.lLslrua't. ru on.. rld c.nsil.iij Ll.,:it ccic ptu\i,iuie ir alr

al;ndr al FiezenruL!i anicnl este esrlt c! l"/; dlrl 
'aloa'r:r 

dunrizati .r iu.rlrilor d.r ctrnrrcl . ,. L,5i'

(9) Trra :.ntru rl F.rrar.,r iuiorizaliei de dcjtlinlu.- lrnala sau pirliali. a u..i corsruclii esli.gala cu 0.l"/; din

!rl,rr.jtr inrr,rr.5il,i r consrrrc!1.i. s l,.iiirai f'r_i .llr'rr i!' . :f , I l- !:1 i,r i, .u!l d.ir.i,iii.rt

tJriialc x,Jr. .1rNr!clii. r1\ri penlru eii5errr.tr run)!Lzrllici \e crrdiil.it u,rr-rl i,1..ir sii rclld.t. po.iiro.r dir
.o rlfurli. r (. !,r,.rl !r ll dcm.LJri.
(ltr) la\r f.:nru nr.l!n:tinl uirui ..rr,[.ir ']r urbrni!n 5xu r u..i'it,roritilri l.r -\^s1, ir. .5. tr!,i1 .c -:0r;
,l n cuaf.Lirr!l r.t\ti pef(ltr.rii.rar.a ..iirrt.aLriui snr e:rur,Jri.'illiti ir;;iai..

canahiarc. Saze, i.rmi.., roersi. eL..aria. r.l3l_oni.9i tele!r7-lLirrc rrin.ifi! .r1c d. il lei ptni;u tL..are

(12) Taxa pentru ivizarea certificatului de rbanism de citre comisia de urbanism ti amenajarea teriloriului. de

citse primari este de 13 lei .

(13) Taxa pentru eliberare3 certiiicatui!i Je nomcnclarura $radal, 9i adresa e:re de 8 lei -

(14) Pentrx taxel. prevazure ir pr.zenrul ?]ticol. stabiliie pe baa valorii autoriTl. a lucrirjlor de consrruclie. se

ailici u.rrJi,rr..l. re-!uli:

a) lara datorau sc stabileire pe baua klorii lucrlrilor de construcli. d.claratE C. pt.soa,u care soiicir. a. izul ii
se plate$: nrainte lc em rerca avizului:

b) ln t€rmen de lj zile de la data finaliidrii lucrarilor de construclie, dar nu mai tarziu de 15 zile d. la dala la

care expira autorizafia rsp€ltiv.. penoana care a obtin'rt autorizalia trebuie sa depunr o decla.alie privind

valoarea lucrfi,or de construclie la co parl imen tul de specialitate al autoritalii admin istratiei public€ locale;

c) panl in .ea de a I5:, inclusiv, de la Crt la c:l.c se d.pure siualia ilcr:i trivind valoarca lucr.rilor de

consmrcfii, companimearul de specialrate al auio.iralii adminislralrei publice locale are obligatia de a stabili

taxa dabrata pe blza wior;i reale a lL.r lrilor de consnuqi€;

d) p6.I in cea de-3 l5'e zi inclusiv, d. 11 Jnta la ca.e compartirnentul de sp..i3litate al autoriialii adnrinislraliei

poblice lJcr'. i .r:,r! vr r,rrea stabilid ir.dtru ltr\a. r.buie pliri(.1 orice srr'l slflin'eflz.a dtriorarl d. cttre

pcrsoana rr.: a pn&rr i!rrrizalia sau a,,:e s!Hli.jr. rchui. rxr.b,rlnLi !i. uL:to.itiLca a(lmininnl!ti p{blice

(ft in cazul un.i autorizarii de construire emise p€nEu o persoani firica, valoarea reah a lucrarilor de

construcrie nu poare fi mai micl dccat v,rloarea impoabili a cladirii sLabilita conform an. 251.

v.TAXAIENIITLtr.llrIRAtll],\..\Ll_oRIZlt_llLoRP[_ i-RL],1 t][sf-^slr)].d0 AcII\I1.{lI
ECONOMICA SI ALTE AUTORIZA] II SIMILARE ( aTL268).

1RT.'6{l'rrrl.nr,u.lirr.ra.ei,urorizsliilorpentruadesf?i$uraoactivitteeconomiclliaaltor
i u {.'ird l, \rn' lr..
(l)1a\jirf:l!..1i|.rar.iLflL:iru(orir.rl,iiinr11: l.'irrtrrr. in.,irr.ir\ililiii.cIrIriJcr\rc.l{'llLi.::r.rediLL

il.r) A,rr.i7afi:i. tr.vizr]ic la alin (i)..,ivircrtrr:rrrl.plill.rdatad.-1:c:..xrb,irxaiol,riin.!r!:\'niru
anul !.nr:,r. T1\r d. v,/ri Jcpr.zint,l :0'; {jin currlrmul rx\ei pri\izLxe l3 ii:,r., i).
(l) l_3r r it,,itu r ib.nrra ou.).izr(ii1i. s1.i,r;i .1. ri,ri.liouxr. .ir. J. il l.l

jeco,iiiliilei,(ri...!rrd.:lS t.! p..rru il.cr'. rrtrau 1rud,L,n. l. 
'ii,.(l) Tatr.ri r...'1,..rr.r, (rrli6crr.ltrr,1. r',r]f:]1,.:ir. J. lr ii

L:,!_.,.rr;rr ,1,trrr r.1!irJtjr(liir,.,:r.i'._ :,-li ,r:.1, r,: rri:tr '.r,..:.i,r.r:L!r.Lrrrrl:r.r,\i:l
ii,rlrr'la. Li'L]r.r.r (r :..,,r'. :,, t: . : , L.r ii.(r - r.: _r ' -

:r:i..ri-,:ii,. ,i r:'.rrrt:,1i. r.'irl .: ,,'..1
i..ir -:.r.jr.....:1:r', .. r..r' r,ii ,l:l:,:..,:, ,:..r: . I1l:



- Bar cod CAEN 5630 - cu peste 20 locuri , inclusiv = 400 lei ,

Restaurant cod CAEN 5610-cumai putin de l00locuri, inclusiv = 500lei,
- Restaurant - cod CAEN 5610 cupeste l00locuri, inclusiv = l.000lei,
(6) Autorizatia p.ivind desfiiurarea activitilii de alimentafie publicl, tn cazul in care comerciantul indeptine$te
conditiile prev4zute de lege, se emite de cltre primarul in a carui razl de comperenli se afl6 amplasati unitatea
sau standul de comercializare-

ART. 269 Scutiri
Ta\a pentru eliberarea certificatelor, avizelor ii autorizaliilor nu se datoreazn penau:

a) certificat de urbanism sau autorizarie de construire pentru hca! de cult sau constructie anexl:
b) certificat de urbanism sau autorizalie de construire pentru dezvoltarea. modernizaiea sau reabitrhrea
infi-astruchrrilor din transporturi care aparlin domeniului public al statului;
c) certificat de urbanism sau autorizalie de consfuire, pentru lucr5rile d€ interes publicjudefean sau local;
d) cenificat de urbanism sau autorizalie de consrruire, daca beneficifful construcli€ i este o institurie pubticr;
e) autorizalie de €o$truire pentru autostrizile !i c6ile ferate atribuire prin concesionare, conform legii_

CAP. VL TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJI]OACELOR DE RECLAMi $I PUBLICITATE
ART.270 Taxa p€ntru serviciile de r€clam! ti publicitate
(l) Orice p€rsoan5" care beneficiaza de servicii de rectam6 ti publicitate in Romania in baza unui cofltract sau a
unui alt fel de lnlelegere incheial5 cu altl persoanl, datoreazi plata ra{ei previzute in prezentul articol, cu
exceplia sewiciilor de reclama $i publicitate realiate prin mijloacete de informare 'm mas. scrise qi audiovizuale.
(1.1) Publicitatea realizat prin mijloace de informare tn mas6 scrise fi audiovizuate, in sensut prezentului
articol, c.respunde activitililor agentilor de publicitate potiivit Clasificarii activitililor din econornia nationata -
CAE\ cu rnodificlile ulterioare, resp€ctiv publicitatea realizatA prin ziare ii alre tipirinui, precum ti prin radio,
televiziune ii Intemet.
(2) Taxa prevazdz ln prezentul articol, denumiti in cortinuare taxa pentru servicii de reclamI Si pubticitat€, se
pldtette la bugetul local al unitarii administrativ-teriaoriale in raza cereia persoana presteaza sewiciile de rechmA
fi publicitate.
(3) Ta.(a pentru serv;cii de reclama ii publicitare se calculeazn prin apticarea €otei raxei respective la valoarea
serviciilor de reclama ti publicitate.

(d) Cotataxei este de 3%.
(5) Valoarea serviciilor de reclaml ;i publicitale cuprinde orice plat6 obtinuri sau care urmeazi a fi obfinur6
pentru serviciile de reclaml Si publicitare, cu exceplia taxei p€ valoarea adaugari_
(6) Taxa pentru servicii de reclamtr ti publicirate se varsi la bugerul local, tunar, panl h data de t0 a tunii
urmatoar€ celei ln care a intmt in vigoare contractul de prestfi de servicii de reclama ti publicirate.
ART.27l TiI! peDtru afi$aj ln scop de reclaml ti publicitste
(1) Orice persoanl care utilizeazi un pamU afiqaj sau structurA de afiSaj pedru reclams $i publicitate intr-un loc

, public datoreazi plata ta.(ei anuale previzute in prezentul articol cAtre bugetul local al autoritilj administraliei
publice locale ln raza cireia este amplasat panoul, afigajul sau srructura de afi|ai respectiva.
(2) Valoarea ta\ei pentru afilaj in scop de reclama 9i publicitate se calcul€aza anual, prin inmutirea numlrului
de metsi pet aJi sau a ftacliunii de metru patrat a suprafetei afi$ajutui pentru r€clama sau publicitate cu suma
stabilit{ de consiliul local, astfel:

a) in caa unui afiiaj situat in locul in care penoana demleazi o activitare economici, suma este de 28,00 leii
b) in caarl oricarui alt panou, afitaj sau structuri de afifaj penau reclame ti pubiicitate, suma este de 26 lei.
(3) Taxa pentru afiTaj in scop de reclamA $i publicitate se recalculeazi pentru a reflecta numarul de luni sau
fi:acriunea din luna dinlr'un an calendaristic in care se afiteazi in scop de reclami fi publ'citate.
(4) Ta\a pentru afiiajul in scop de reclama ti publicirate se plfte$ie anual, anticipat sau tlimestrial, in patru rare
egale, pane h datele de 15 martie. 15 iunie, 15 septembrie $i t5 noiembrie, inclusiv.
(5) Consiliile locale pot impune persoanelor care daloreazn taxa penrru afiSaj in scop de reclama Si publicitate sa
depuna o declaralie anuali la compartimentul de specialitare at autoritali i administratiei publice locale.
ART. 272 Scutiri
(r) Taxa pentru serviciile de reolam6 $i publicitate li taxa penFu afiiaj in scop de reclamA !i pubticitale nu se

aplic! institutiilor publice. cu exceplia cazurilor cand acestea fac rechma unor activilali economice.

t(
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Rominia are obligalir de a pl6ri LmpoznLrl p'evazui io pr'zenrut 

'apiloi' 
Jenurlit h 

'otliurua'e 
trnpozirul pe

(;) Impozitul pe spectacole se pliteste la busetul local al unititii tr'iminisrmtiv{critoriale in m7a careia are loc

m&itestarea anistic!. competi!ia sponi!i sau alli acri! irare Jistracliva

ART. 274 Calculul lmPo.irului

fil Cu erceptiite pr..rzut. la 3n 175. rmpo"irul ed ri'ctrcole 5t cnl':!l'azi prin apli'area cotei d' irnrozit Ll

suma inc.]iatl din lrltr&tr.x brlet.lor de irrlra" i'i r $oo'rnr rl'lor

(?) Cota de impozit se d€termini dupd cum urmeiTi:

,; in.":.f ,""i sp"o.rcor ac ieatru. ca Ce e\eErPlu o piL:\:r l' Ic'trru balcr' ol"' i[i"tt5 coocen illannonic sau

attr manifestare muzicalr, prezentarea unui film la cinematogral, Lrn sp'ctacoi de circ sau ofl" conrPetlli'

sponivt intema sau irtemal;onaia, cot" de impozil este egalr cu 2%

il 'i"r f 
".i"rr"'",. 

*anifestariarlistice ddcit "1' 'numt'ate 
la 1it' a) colade impozit este egala cu 5ei''

P) Suma primid difl vinzarea bil.klor d' inr'ire sau a a'oonameftr'roi r'Lr ouprLnde sunrcie plirir': de

Lg*Jo-f .p""tu-fuf,i h scopuri carilabile, confo'm conEactului scris imrat h vigoare inaintea vandrii

biletelor de intrare sar a abonamentelor'

(4) Pe6oan.le care drto.cr/r inrl)oziLul pe sp':'11'ol'j jflhiln in cotr'brnrii e cu pr::z{rrltri anicol 3u oblictrl;a de:

u1 u i,,r".jlr1r" hil,x.li l. inrrrc irsrd r5'rtr]n'nt'l' ln cornpmi'rcntu ii' :l)":i3:itrL' "l t'fr;r!ii

administaiiei publ,cc locri.r (ar. iii ct.r.irl rul(i il rrLa ssrPra locului unJe afu lor si'(rr!ol('Ll

b) a aflmla tarifele pentru speclacol in locul unde erte programat si aibr loc lp!'tacolul' preculn ii in o'ice alr

loc in care se vand bilete de inEare $i/sau abonameo(e; .-

"i 
u pr""ira wlf"f" pe biletele de innare ;i^au:rbonam'nte $i d€ a nu incaia sulrte care depl$sc Brifele

precizate pebil.lel. (le irrrar. iihru .lrnin)'nt';
d) a emite un bilet a. int.',rc SL sa:r aborrItrrll! p'nirL r')nr' ntmtl' prinrire Je l'r sis'(ar'r'il

")aasieu,u.to"..",-.u.nm.artimenfuuide:pecialiarellaolo.ililiiltdmi.isLral|eipuL'licelocale.docurnenteleirsrLil;aiir. r.,.lr.i,:a'r:r, r rr irlitl ilio.1.ri!L ljJrt''t"lj:

inra,:5ia,rLonrnc:rtei,,r,::rrtrrrrftr:r:etir:r'r ':'ilsbora(uincomunrle\1r-risr'rultinrriti('rl'!5lrc'lji
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Rangullocalitatii Coencientul de corectie

IV t,t0
1,00

(4) Persoanele care dator€aza impozitul pe spectacole stabilit h confomitate cu prezentul anicol au obligaria de

a depune o declaralie la compartimentul de specialitate al autoritalii administBliei publice locale privind

spectacolele progamate pe durala unei luni calendaristice. Declaratia se depune pana la data de 15, inclusiv, a

lunii precedente celei in care sunt programate spectacolele rcspactive.

ART. 276 Scutiri
Inpozinrl pe spectacole nu se aplica spectacolelor organizare in scopuri umanirare.

ART. 277 Platq inpozitului
(l) Irnpozitul pe spectacole se pEtelte hmar panA la dats de 15, iliclusiv, a lunii umatoarc celei in care a alul
loc spectacolul.

(2) Orice persoana care datoreaztr impozitul pe spectacole are obligalia de a depune o declaralie la

comparimenrul de specialitate al autorit6rii adminisnatiei publice locale, pantr la data stabilitd pentru fiecare

plata a impozitului pe spectacole. Formatul declaraliei se precizeaza in normele elaborate in comun de Ministerul

Fiflanlelor Publice $i Ministerul Administraliei ti lntemelor.
(3) Penoanele care datoreazl impozitul p€ spectacole rispund pentru calculul corect al impozitului, depunerea la

rimp a declamdei si plala la Iimp a impozrrului.

CA?. VIII. TAXA HOTELIERi
ART. 278 Reguli generale
(1) Consiliul local poate institui o ta\i pentlu $ederea intr-o unitate de cazare, lntr-o localitate asupra careia

cons;liul local i$i exerciti autoritateq dal numai dacA taxa se aplic, conform prezentului capitol.
(2) Ta{a pentru lederea lntr-o unitate d€ cazare, denumita in continuare taxa hoteliere, se incaseaza de clre
persoanele juddice prin intermediul ctuom se reali,zeazA caarea, o data cu luarea in evidenld a persoanelor

(3) Unitatea de cazare are obligaria de a varsa taxa colectata in conformitate cu alin. (2) la bugetul local al

uniillii administrativleritoriale in raza careia este situaa aceasta.

ART. 279 Calculul taxei
(l) Taxa hoteliera se calculeaza prin aplicarea cotei stabilite la rarifele de cazar€ practicate de u,.litilile de cazare.

(2) Penau $ederea intr-o mitate de cazare, consiliul local instituie o taxl hoteliera in cotA de { /o din valoarea

totald a cazdriiltariful de cazare pentrx fiecare zi de sejur a turistului, care se incaseaza de persoanele juddice

prin intermediul carora se rcalizeazA cazarca, odate cu luarea in evid€4e a penoanelor cazate.

(3) Taxa hoteliera se datoreazd pennu intreaga perioada de tedere, cu exceplia cazului uniallor de cazare

amplasate lntr-o staliune turisdce, atunci cand taxa se datoreazA numai pentru o singura noapte, indiferent de

perioada reali de cazzre.

ART. 280 Scutiri
Taxa hotelieri nu se aptce pertru:

a) persoanele fizice tu varste de panl la I 8 ani inclusiv;

b) penoanele fizice cu handicap grav sau accentuat ori persoanele invalide de gradul l sau II;
c) pensionaii sau studenlii;

d) persoanele fizice aflate pe dumta satisfacerii stagiului militar;
e) veteranii de rlzboi;

0 veduvele de rAzboi sau viduvele veteranilor de fizboi care nu s-au redsitorit;
g) persoanele fizice prevAzute la art. I al Decrenrlui-lege nr. 118/1990 p vind acordarea unor drepturi
p€rsoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 marlie 19,15, precum $i
celor deportate ln srainatate oriconstituite in prizonieri, republicat, cu modificaril€ ticompletArile ulterioare:

h) sotul sau solia uneia dintre persoanel€ fizice menlionate la lit. b) - g), care este cazarcazau impreuna cu o

persoani menjionat la lir. b) - s).
ART.28l Plata taxei
(1.) Unitelile de cazare au obligalia de a vtrrsa taxa hotelier, la bugetul local, lunar pana h data de 10, inclusiv, a

lunii urmitoare celei in care s-a colectat taxa holelierA de la persoanele care au platit cazarea.
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.t l'r-\tt!r- linontut Seri).irlul t,:'1att. 1'1.11't I \t::t |.i .r':i3rl,,, l\,.\ri
.'.tsal.l.. iizice ' 50 lei./3.\|',hri,'

- Persoane juridic€= IA,0let
b) Ta.xa penbu colectaftt gunolulul menoj.r:
- Persoane fizice = 25 ,0 lei / gospodffie
- Persoanejuridice = lJd,r la
c) Tom Faa comufiala :
- i'.rr.rnr lizice = 20 ,0 l.i / lttspotu.tr
- ,'c'soanc.juridice = Jr,r lri
(-l) Taxele speciale se incaseazi numai de la peBoan€le tlzicc Ai iuridice care beneiciszl ,ie sewlriile orJlltj .1.

insritufia's.ryiciul public de iniercs loctrl. t.f,i\ ii r.3u!ir.r:lui .r. orr.iriTrre ti tur.l;onrr: a r.i. :i:r .,.-,!:.,.
sau dc Iacele care slmt obligate, polrivit legii, sa efecruez€ preslafiice inre in sfera de activitate a acestui tip de

(,{) Consiliile localc, nu pot in(iNi tare sf.ciale conccsionrrilor din seflorul uiilititilor puhlice (grzc natur.l.
api,energieelectrici),penku.\isrcnirtc.:.r,.-::,ii.:::irrtr!r::lunirr:::L'..:1fi!rhr:,r'1 :-'r:.!:.':-:.,i:1,: '
de apt, dc Fanspon $i distribuiie a .nergiei el€€rice ti a g.zelor natuml€.

CAI'. X. T.LTE TAXE LOC.\I.E.
I .\l{'1":i-r
(l)ta\u p.ntru uti[zarea leh,.,.arr r ;. - , _.. ..
monum€ntelor istorice de arhitecturtr ti arheologice ii ahele asemene I leLr / zi.
(2) Taxa zilnica pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor d€stinate in scopul oblinerii dc venit carc

folosesc infi'aslrucofa publictr locaE, pe mza localirilii unde acestea sunl utilizaie, h I.3 lei/zi.
' t. : .. . rruala pentru vehicul. linr( 1., .r'l lri Ji.

?.Trx, ocntru utilizdrca terenurilor afectat€ de lucruri, rctele subterane( inchiderea se face pentru minimum
' ' ,n cazul rctelelorde p€na la 20 m lu gime)sestabilescpenEuanul2012,ldl let/nE/al.

r.lr\tr.rr ocupare si folosi,. r lo.ur:r,! r:!.r,i .._

' p(arruvanzareadet'r",Iuse!:,r\i,,,:ii(i,,:. 1 .' 'rJl.1 ir:ujL:::1:.:l: ..i.,.....r. ..:'..
'.. :1.;e) lx I leulL| i.

. ''ru J' I)4,'irar.'l
' : :!,.1fr.i,,'.(r , ,.i ,. . .. ;. r : _.
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sanrbala siuurnin;ca . rl 5! i,

Camin cultural din satul Anrl 20l l I i

i00

Tarif ofi ciere casatorii in zilele de

6. Tare pentru vehicule lenre la 150 lei / an / whi&l lerrl . ( autocositoare , auloexcavalor - excavator pe

autosasiu , autogreder, autoscreper, automacara, buldoexcava'.r , bu:,1,'rir, co.,5ina agricola pentflr .ecokat

cereale sau furaje , compaclor , electrocar cu racleti ptr sapat santuri . ir.za ar , "opulsala tenlru c..,rle, freza

rutiera. incxrcaror cu o . ire ne pneuri, tmcroare n.inmarrirul.te , s r
T.Tsrarra.ecivila pefltu olici..tadc crjlor ix!:.i::,.].:rr., ji. I r::.-'1,'ri?'r,(.,n,,
8. Tari i r€gistrsre vehicul€ car€ nu se supun inmrtricularii :

- tractoare care nu seinor-r.:;.uleaz , masini si x(ilrjt auto{,r,,fuh... ,,:iliitr i .rr l.jrx.i a'j .!n\i: .

agicol€ , forestiere , care prstreaz, caracteristicile de baza rl. unui ,rtor, ( ...avator , stivuiLor .

incarcaloar, autoscrepere , autogredere , incarcatoare ptr.exca. rtoare . i:,rLdoze.. 3ulomacarnle ! corrrtaeoare !

vibrocompactoare auioprooulsate, etc). la 50 lei / whictl
- m0prde ,Ia:j tur.
g.Tara inchiriere spltiu camioe culturale in vederea ,Jtgani&,ii dep.lrcceri:

500

500

t :,1: tltiilt:t.t .-,



Coeficientulde corectie

rv. l. t0
r,00

, (4) Persoanele lare datoreazi impozitd pe speciacole stabilit in coflformiride. cu prezentul .rticoL au obligalia de

r ) q.depul1er 9. rtgelaralie la compa.timentul de specialitate al autoritatii administratiei publicc locale privind

,, speciacaJcle progarnale pe durata uoblruni calendarisli'ce. Declarala se d;dudb:pana la dara:da 15, inclusiv, a

t,: ll4qii.pre.fdenle qelai,in car6i suti programate speclacolelc respective, - I i '

ARI.:?6 Scuriri
lmpgzitul pe speqtacolc nu se aplica spectacolelor organiz-ate in scopuri ul11anita

(2)- Orioe persoann care daloeir-zn impozirul pe spectacole are obligalia de a depune o declaralie la

i,)qolr.rpartiulpltql de.specialitare al.autoritilii administrariei publice locale, pana la data stabiliri pentru fiecare

O[ki eirpppiitll*iee.iAi40aooh)(fionltful.doolaratieiso prtaizeEzr hftllrlnc]a U&bolatdlftl colll{n de l$iinisterul

(:fiFnpefa{lBetlcdB,it{i@onili*'dmtDistra$rigiafdictuEldJ!'lor ci rzb' ii ladur lor vet' trnikr 'le rEz 
'

ca€IPf.{se4B8tS{ergiii.atoreaza impozitul pe spectacole rispund pentru calculul corect al impozitului, depuner€a la

($&@4e0lryatisrrif]ieil6rimp|tim+ozitu1ui., . r' i' I . d:' ,'ttr ' rne

:.lir::11!i:n,aniriili.:lrror.rrl.i.r1..ara._ 5rr':'r: _'L_ ;11 : a.'rrii ';d' 'ior '
6AP: V T. TAXA] HOTEI]IE&i

L:f&T',lTsrRpguli geqerrle! ,- ,, ' rr

:(r):cplsrlirrllqpFl. p=o$e.rinstiruir o taxi-peniru $.derea inh;o rudtalcde cazaiE, htr:d qobaliiate asrl$m cireia

sdignsiliul localiri exe.cita autori{alea. darnumaidaca taxa se aplicl confom prezentului capitol.

(djziJ,seangJrEb$eferpF,iffrdtun{'lirdHdiricar{i.detllllnitEdn i.di1t{nk$q&a-Ii6teliCgPstii0&earritE citre

p&frrS?€ek&#'+et g}{j4tsttllediul cerora se r$lizeaza cazarea, o da15 cu luarca in evidenJa a persoanelor

ilPqet-si..,: ,r. r. ;'',::. i',,..ri1L,l,Ll r: ,.,. , ,. :-'' 't- n'r" 7r'e

p(&:gn,t4tsP,d9(,i914...",'Iclabligqlta.dF,a.varsa laxa colectaE in conformitate cu alin. (2) la busetul local al

i7lf it}6lnd$aistret,vrlE lfqoBlefiprarargEreiatstdsitEt4-tctsrarr] 'ildor 
p'rtru tr iLnsul rillo' t'

1+BF2.m 0aFrtql4c{ptn.lo. lizicc fre!r '' r. lr 1lix ' ii ( )'

r {Drl@ hptc{ier4;se qalcqleaztpdn. aplicarea couei stnb il ite la tarifele decitDaasiiadie-atalde it{ii5fil6)d[ cazare.

-I:J.Pentru iedere4 iatr-o u4jtste. de{azare,:consilrul local rnsrituie o ta\a FttA(ha in cora de soli:din'ialoaiea

,{gt4li:e,q1l?ri{ta{ifu[d9lr,?7.t!e psRtru.&ecare; zi,de,sejur a]turistului. care se incaseaz[ de persoanele juridice

(qtL{}.tgrBrsdiC ftuararepdratitua}idrEar6lodhta 6n)l i...!{ld rn{d€$taqlptiis6d{tloa€exk j in'' ltndc

dii.Jp+rhptpiipeAnliddeieithi @dtF,lrioaBagbiplrilaidaudE:$bderqtil:igritpfl,'cithftl,11flfttrtilor de cazare

isfNa$0rfi"iru{iei664ilee JuridibdlaotEd crM rtarcilBe.'datdr6azp nliiflil.psdt'riiB lsing*elroirl[ i hlrcrerii'oe

cdfi&,fl8&Serti5t stlmurarea economisirii en' ri 
'r ''Lt : 'r, '1r ' r'!: Lrrr::ar i -'. -r

.Te?tg!4elifa4ff$,rsiMli'6rFenttlste cl.di.i ' 
I "l;''rr :"r11 -'"nr: ' rhili' ir

'ABT.277 Plata impozituluil , , I

c) vernniide r.irboi:

{l) Impozitul p! spectacole,s€ plateqte lunar pana la drtq de t5, ificlusiv, a luiii urmatoare celei in care a alut

a, rersoanele i,,ice in var.La de pana ld l8 ani ircluri!:
b) persoanelc tzice cu haodicap grav sau accertuai oripersornele invalide dc giadul I sau:tl;

{) pensionarii sau stud€ntii; ,

,.1) persoanele fizice aflate pe duEta satislaceriisiagiuluimjlitar;

.D.Fduvele de rizboisau vaduvel€ vetqranilor de rizboi carc ru s'au recnss(drit
g persoane,c fi7.ce prcvrzrre la ifl I al Uecreru'ur-lege ru. ll8 lqoo nnt.rd dcordrrca unor drcpLuri

,persoanelor persecutate din. otive po tice dc.diotatura irstaulaG c.u incepere.de Ia 6 natie 194j, precum fi
,cPlordeponak in striinAklcrori consiitqite in prizonieri, republicar, cu modificarile 9i complerarile u rerio e,
hr,JILl sdu \ol:J Li,ei. d;1 .e Fr.o.Iele fi/ic( mcrl'ond e la l,r. br . Br. .are e e clzdr L.r/dri jmpreJna L, o
persoani menlionati Ia Iit. b) - g).

r'}BT;2El Plar4.taj!ei.. :

(l) UnilAliledi cazarc au obligalja dea vArsa raxa holelicri labugeirl local, unar. peni la data de t0, rn.tusrv, a

lunii uflnitoare celeitu care s'a colectat taxa hoteliera de Iapersoaoclo care au plitit caz.rea.



cazul autorilor decedari anterior datei de I ianuarie 2005, daca lncheierea procedurii succesorale a fost f:cuta

pSna ladata de 3l decembrie 2005 inclusiv.

(12) Taxele de timbru previzute la art- 4 alin. (1) din Ordonanta Guvemului nr. l2l1998, republicata, cu

nodificarile ulterioare, referitoare la autentificarea actelor intre vii, translative ale dreptului de prop etate fi ale

altor dreptwi reale ce au ca obiect terenuri l6rn co.sEuctii, din extravilan, se reduc lajumntate.
(13) lmpozitul pe chdin nu se datoreaza pentu cladirea unei persoare fizice, daca:

a) chdirea este o locuinl6 nou5, realizat6 in conditiile t€gii locuiniei IIr. 114/1996, republicats, cu modificlrile ii
complotiril€ ulterioar€; sau

b) cEdirea este realizata pe baza de credite, in conformitate cu ordonan a Guvemului nr. 19, i994 privind

stimularea investitiilor pentm realizarea uflor lucrari publice ti consfuclii de locuinle, aprobata cu modificari

prin Leg€a nr. 82/1995, cu modifictuile fi completirile ulterioare.
(14) Scutirile de impozit Fevizute la alin. ( 13) se aplce pentru o clSdire timp de I 0 ani de la data dobandirii

acesteia. tn cazul lnshdinerii clrdirii, scutnea de impozit nu se aptca noului proprietar al acesteia.

ART. 285 Facilittrli p€ntru p€rsoanel€ iuridice
(r) Impozihrl pe cudid, impozitul pe tereq taxa asupm mijloacelor de tsarBport, taya pentru eliberarea

certidcatelor, avizetor 9i autorizatiilor, precum ;i alte taxe locale precizate la art. 282 Ii art. 283 nu se aplice:

a) oricaroi institufii sau unitili care tunclioneazi sub coordonarea Ministerului Educaliei, Cercetirii ti
Tinerehrlui, cu exceplia incintelor folosite pentru activitaf economice;

b) fundaJiilor teshmentare constituite conform legii, cu scopul de a fttreline, dezvolta Si ajuta instinrtii de culhui
nafionau, precum ti de a sustine acfiuni cu caracter umanitar, social ti cultuml;
c) organizaliilor care au ca unicl activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitlli specializate care

asigurA glzduire, ingrijire social6 ti medicala, asistenfn, ocrotire, activiluli de recuperare, reabilitare ii reinse4ie

sociali pentru copil, familie, persoane cu handicap, p€rsoane vershice, precum $i pentru alte persoane aflate in
dificultate, in condiiile legii.
(2 )lmpozitul pe ctidiri 9i impozitul pe terenudle acestora se reduc cu 50% pentru acele imobile situate pe

litoralul Mdrii Negre delinute de peNoane j uridice 9i care sunt utilizzte pentru prestarea de servicii hrrisrice pe o

durat?i de minimum 6 lulli in cusul unui an calendrristic.
(3) Inpozitul pe chdin se reduce cu 50% pentru cl6dirile nou construit€ derinute de €ooperaliil€ de consum sau

meitetugdr$ti, dar nunai pentru primii 5 ani de la data achiziliei chdnii.
(4) Nu se datoreaza impozit pe teren pentru terenwile forestiere admhistrate de Regia Narionala a Padurilor -
Romsilva. cu exceplia celor lolo\i!e in scop economic

ART.285^l Scutiri ti facilitnri pertru persoan€le iuridice
Elementele infrastrrrcturii feroviare publice, inclusiv t€renu le pe care sunt arnplasate, precum $i ter.nnril.
destinate acestui scop, sunt scutite de la plata impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren $i a taxei pentru

eliberareaautorizafiei de construire.

ART.286 Scutiri $i fsciliulti stabilite de comiliile locale
(l) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe clidiri sau o reducere a acestuia pentnr o

cltrdire folosita ca domiciliu de persoam fizica ce datoreaza acest impozit.
(2) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozinrlui pe teren sau o reducer€ a acestuia pentru terenul

aferent chdirii folosite ca domiciliu al peNoanei fizice care datoreazi ac€st impozit.
(3) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe clidiri ti a impozitului pe teren sau o r€ducere

a acestora pentru persoanele ale cirol venituri lmare sunt mai mici decAt salariul minim brut pe 1altr ori constau

in exclusivitate din indemnizalie de somaj sau ajutor social.

(4) in caanl unei calamita{i natumle, consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe cl6diri, a
impozitului pe teren, precum ii a taxei pentru eliberarea certificatului de urbanism ti autorizaiiei de construn€

sau o reducere a acestord.

(5) Scurirea de la plara impozitelor sau reducerile acesiora prevezute la alin. (1), (2), (3) sau (a) se aplic6
persoanei resp€ctive cu hcepere de la dal, de lntei a lu i urmatoare celei in care persoana depune documentele
justificative in vederea sculirii sau reducerii-
(6) incepend cu anul fiscal 2008, consiliul local poate acorda scutiri de la plata impozitului pe cladiri !i a

impozihrlui pe teren, datoralA de caile penoanelejuidice in condifiile elaborArii unor scheme de ajutor de stat

avand ca obietiv dezvoltarea regionali $iin condijiile indeplinirii dispoziliilor previzute de Ordonanla de
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inrerkotie |t .lrelruirls prop.ie. pe baza proc.st:iui-vtrbal il. rtc.ptie l, trnniorr'ra luc.ilrilor. inL.Lmrr Jl

.onrlitiilc le3r. p.rn care s. .on\lal5 .erliTuta xrtlu.iinr d. rnLe cilic r.comitdi,l. de cnrr. auJildrut cr 'rg'ri'
in ..ffiil. rfti il. p,,,1i,arro1a cn..d.r:.1 s3u. .lri,i .rz. iE r,If!.!tl d. a!i!ir .ncrg':ric. ai!1.1 cum csre pr.!izur lLr

Ot111oaa13.. urq.n1l,t 11tr\.rnulu,,r.. Iltil0l,.r|\'indrrettcnrt)crln..antei.n.ri.rit.iblocrIiL(nd.
l.rutr{,:. ifribrr. cL: uodirltr i,.ortpi.lfipt:r,Lc!..arrr.:82011(inrigtr.,,l.lalocl'ltll)
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cons..,,ri!i. cu in!riere d. rdrtrJclnrii iarIrar,.,,t rnuiu;llsca unnl(crincarerlb:r.l.cru3lirtccnliull
r.inirrar.x i.r..1ri;o.. pentr rr.p,:.rx.rj.3re.\rcu1il!crrriincondilirleL-.glr t]r. lil'-liill prr'rrJhtJri'!'
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CAP. X .SAh"CT(,NI
ART. 291 Sanctiuni
(t) Ne'e.pec1a.ea prevederi lor prezentului tillu atrag. r.spunderea CisciplLnarr- cooravenlionah sxu perrsla,

porivir.tispo/ili;1or legale in vigoare.

(2) Conjrilu ie .ontraventii urmatoarele iirple:

a) depu.e.ea pene rcrmena declaraliiiorJe imp! cre p.rva/rrr.la arl -,ljr alin ii)ii((i).arl.2j,trlin ('j)ti(i).
an- 2.6! alin. (4\. ad. 267 alin. (14) lit. b), arr 277 alin (2), art. 28 I alin. (l) 9i xn 290;

b) nedepuner*a declamfiitor de impune.e prevarltc lx an. 2jJ alin. (5) li (6), an li9 alt (6) tr l7), afl. 16l

alin. (4L arr. 267 atin. (14) lit. b), art. 277 alin. (2), an.28l alir (2) ii art. 290:

c) neresp€ctarea prevederilor art. 254 alin. (7), ale an 259alin. (6^l) liale an.26'{ atin. (5), referitoare lr
instraina.Ea, h.egistrarea/radierea bunurilor imirozabile. pre€um ti Ia comunicar.a actelo. trarslirive al'

dreptutui de pturp.ietaie;

d) refilz l de a 6miza informalii sau documenie de natura celor prevazute la an. 295^1, precum lidepasirea
termenslui de I5 zile lucretoare de la data soliciterii acestora

(l)Conrravelrriaprevrzulataalin.(2)fir.a)sesrncinmeazlcda.odidela-<0l.i{a210lci,iar.,]l.d{:laaiin
t:/.'r ' r.o ..'r ', '1do -, 11.21,rlPr'n60"1,'
(4) in r,carea ormelo. tehnice privbd riparir.i. iflrcgisr.area, vi.zarea, evidcria !i gesrionare4 dup{ ci4 a

abonant€ftelor li a biletelorde intrare la spectacole constituie cont'avenlre fise sanclon.azd cu amendl de la

280.lei la I.160 lei .

(5) Conlhkrea contrave4iilor ti aplicarea san.liunilrr se fac de c.rrre primari si pe.soa.r imputcmicite din

cadrul comprnimexrelor de specialit.1t. alc aut(,rnli,i adrnnrirrmli,:i publ,.e lotrl..
(6) in cazul prsoanelorjuridice, limitele mini,,ie ti ltra\ime ale amcnz,lor pre!.Ztrte ia ilrn. (l) li (4) i.
ma-io.e.zl cu,100%.

I-inr'i.lf *ri idrr \i miri$. alr rnrttrzin)r i rrz,,l n.,sornclo, iuri.lic.:

1i) l-irli. . i,i:izii,r t.i!i^rl. ltr aii,r ill, ii r:r !,' 1.rr,aLLr.rzl )rn I.u.xr. i , i!r..,r ihi
i|,1,),,,r..r,,ii1i,,.:,r.rr.!rcLLi:,r.r1,.:iirl ,. r:,rlli;1Il6pr'/,Lliii,: .rr ,.

.\t],:'ll'! Sr,( I iun r
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-ai;;:;,i;;-r,,,",,:;;; i;r".r . i,,.,. s;;;i;1;n,rr:: . rari,r,a ri: rLr r.tLt rci ra eorr

.,\rt-:,lr . a lin.{6) lei . iur cele dt ir lit.!- ,i -'!. tN,,:nLt .]e ln 961) l.i .li lr{}r} l.i
-la. 'r,,da -'"
i:tslondteo . .t!t)r ..:. ,) .,i;),.,!ri!tlot ti r btt!!.1,r' ,t.: ntu kx io sD..1,\ ')).'
ca'8li1tie.l)hlt)!!,lit:,j]'lrIia/l1]-'Jl?d&,]./,J.,,:ll1l{,l(l"l:r5+5itl.i
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CAP-Xlll - LECAA NR. 117 / t999 privind rsrcle €xtrrjudichre d. timbru :

Anexa * Lista cuprinzrnd taxcle .xtmjudiciar. d. timbru
Nr
cn.

Extas din norma juridica Lei-

CAPITOLUL I
Trxe ptr-eliberarea certificatelor de orice fel , altele decat cole iliberare de instante . Minhterul Justitiei si
Libertntilor Cetatenesti , a Parchetului de pe langa Inalta Curte de Casatie si Justitie si de Notarii publici ,

pr.cun si pcntru ahe serlr'icii prestate de ullele institutii publicc .

Eliberarea de catre organele administratiei publice centralc si

Iocale , de alle auloriiati publice . precum si instilutii de star:
care in cxcrcitarea atibutiilor lor sunt in drcpt sa certifice
anurnite situatii de fapt, a certilicrtelor,sdcve.itrtelor si a

oric$or altor inscrisuri prin care ss atesta un fapt sau o situatie ,

cu exccptia acelor acte pcntru carc se plateste o alta taxa

€xFajudiciara de timbru mai mare .

2 Eliberarea cenificatelor de propriclate ssupo animalelo., pe cap

dc animal:

- Pentru animale sub 2 ani

2

PenEu animale pesre 2 ani 2

3 C.rtificarea ( transcrierea ) tmnsmisiunii prop.ietatii alupra
animalclor, pe cap de animal , in bilete de propri.tate :

- P€ntru animal. suh 2 ei
1

Pcntu animale peste 2 ani 4

lnregisFarea la cerere, in actele de stare civila a schimbarii
numelui si sexului l3

5 lnrcgistrare8 la cererc, in actcle dc star. civila 5 deshc€rii
casatoriei 2

6 TrrnscrierE la cercre , in actcle de stare civila romane intocmite

de autoritati shaine 2

7 Rcconstitutca si intocmirea uhedoara , la cerere , a actelor d€

starc civila . 2

8 Elibcr.Ies altor cenific&e de slare civila in locul celor pierdutc,
sustraie , disElrse sau deteriodte . 2

CAPITOLUL TV

Taxe dc inmatriculale a aulovehiculclor si remorcilor ,aurorizare provizoric de circulatie si autorizare de

circulatic pentru probe .

I T6re dc inmaficulare permancnta sau tcmporara a

aulovehiculclor si .emorcilor :

a) {utolehiculc si remorci cu masa ioiala maxima

aurorizat, de pana la 3 500 kg, inclusiv.

57

b) - autovchiculc si remorci cu mrsa totala maxima

autorizata mai mare de 3 500 kg. 125

2 Taxa dc autorizare provizorie a circu latie i autovehiculelor si

remorcilor neinma$culat€ permancnr sau temporar 8

3 Taxe de autorizare a circulatiei p€nEu probc a autovchiculelor

351





l.T€rcnuri extrrvihne
Nr. S.trl p8rt

rnde se afla

R ngul
l,ocil.

Parc€le

7-ans 7.oRa

B
z-on

C
Zona

D

I Ion
Cr.rngs

{v- Capu-dealului
David, Bahna
loPraj ini,Lunca
Arinosu,Scrunar
Siliste. Sara
RogoazgLotru-
ambil,Ursoi
Tiganca-pasunq

tn Blaga ,Temnic

Cier, Mar,Linsurari
Lotru-pasune,
Coserii, Rietler
Ponor,Pitei
Crasta-pasune
devalmasie
Putuoasa , Socarie

Lungu-vantului,
Deal stgl,ll;
Dealdr.l,II,lU;
Obstea - vechet
Motoroga l;
Tufele lui Railenu ;
l-a cires ;

Tiganca - arabil

Motoroga
TI;

Deal tV-
Coveti;
Coserii
stg.

2 Lunca - lozii
Lunca - lrimia

Camp,
Livezi.

lmpfoprietarire;
Oprea:
Bacaoanca Cimitir;
Curaturi pasune;

Pietrarie pasune;

Dupa deal pasune
Dupa deal livada
Rosca Bazin,
LivadqDupa Deal,
Bahna -Poisna

Poiana ;Bahra"Movila
Doljeasca;Cumturi;
MaListqciuhan;
Parloag€;Bour- pasune

Crivita pasune;

Garla Ciumii p.sune
Corsta - pasme
Chirlisaq l, Bulgan!
Bour

Grivita

3 Parlog;
Moarai

Camp;
Sonda;
David;

VarlaqBotee, La
Oprea ,Zrpodie;
La vale de Gasma,

Lunca Tujan
Ciuta ,Rogoaza
Lunca gt'adina

Coasta Tigancii
Ursoi

4
Mu0cel

Cocaneanu;
Bulai;
Basta veche;
Catanoaia;
Dupa sat;
Za,toi:.

Hatas;

Gorovei:Puturoasa;
Csrpa,Vatra-satului
Cimitir,Sonda
Salastrug,Hlei
Enescu,Momarlan;
Deal Mariaha
arabil si pasune ;
Socarie ;Cor

pefachesti,
Zdravan
Scoala Recea:

Carp;
Curaturi;
Pqsune :

si Cot Balan,
Motoroga ;
Deal vie

5 st jrru Lunca -Fesachii

Calita;
Leurda-faneata

Dupa - deal;
kurda;
Curatum;
Rosca

Curaturi-faneata

Ciomartan-pasune;
Sub livada,

Pisc; Bahna
Fundoaie;
Coast-viei;
Scurtaturi-faneata:
Pisc mij loc-faneata;
Gmp faneata;
Suhat- faneata si

Razoare
Scurtaturi fanat

Hultoana;
Telina;
Crop i
Bot ursoi;
Depou:

devalmasie
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Anex' nr' 3

LISTA

Actelor normative prin care sunt insiituite impozitele si taxele locale 
' 
inclusiv Hotar.ri

sl€ Consiliului Locel rl Comunei Ion Creedga pe o perioada de 5 ani antcriori
anului ctrrent

Numarul si data
actului normatiy

Continutul pe scurt al documentului

l.LEGI
37A 200'1 Privind aprobarca

comDletarea Lesii
OUG m. I 10/2007 pentru modificarea si
nr. 5 7 ) /2003 aorivind Codul fiscal

303/200'/ p€ntru modificaroa $i completarea Legii nr.4411994 privind veteranii de
rlzboi, precum si unele drepturi ale invalizilor si viduvelor de rizboi

27612009 Privind aprobarea O.U.Gnr.21212008 penhu modificarea si
completarea Lesii nr. 146/1997 privind taxelel iudiciaree detimbru.

24 /2010 Pentru modificarea si completarea art. 284 din Legea nr. 571/2003
Drivind Codul fiscal

188/2010 Privind aprobarea OUG nr. 155/ 2007 pentru modificarea alin.(4) si (5)
ale art.263 din l*eea nr. 57112003 orivind Codul fiscal

11/20t1 Pentru Dunere in aplicare a tesii nr.287l200q pri'"ind Codul civil

2.HOTARARI ALE
GUVER.IIULUI

t69712008 Privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport
prevazut€ la art. 263, alin.(4) si (5) din Legae nr. 571/2003 privind
Codul fiscal. aplicabile in anul fiscal 2009.

95612009 privind nivelurile pentru valorile impozabile , impozitelo si taxele locale
si alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul
fiscal20l0.

1347 /20t0
Privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transpo(
prevazute la art.263, alin.(4) si (5 ) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal. aolicabile in anul fiscal20ll.

791/20t0 pentsu modificarea fi completarea Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hourerea
Guvemului nr. 4412004, pre.um li pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor art. [Il din Ordonanla de urgenld
a cuvemului nr. 58/2010 pentru modificarea ti completarea tfgii nr.
571/2003 privind Codul fiscal ii alte misuri financisr-fiscale.

3.ORDONANTE DE
URGENTA ALE
GIA'ERNULI'I

106t2001 pentru modificarea si completarea L€gii nr.5712003, privind Codul
fiscal

t55/2007 Pentru modificarea alin.(4) si(5) ale aft.263 din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal

91/2008 Pentru modificarea sicompletarea Legii nr.571/2003 privind Codul
fiscal

12',7 /2008 Pentu modificarea si complotarea Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal

7012009 Pentru modificarea si completarea unor acte normative privind taxe
si tarife cu caracter nefiscal

s9 /2010 pentru modificarea Legii rr. 571/2003, privind Codul fiscal
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taxelor locale pent u anul 2009.

100/2009 Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale si ake ta.ie asimilate
acesto.a, precum si anrenzile aplicabile incepandcuanul fiscal 1010.

I5/ l0t0 oentru aDrobarea unor facilitati fiscalc
i5rtoi 0 Privnrd moditicar.a si e.nrtl.Qrea IICL- r I00,'20u9 pririrtd

srariLrca irllirozri(Lir ji l.t\.lor L.crlr si rllrj r.rri il.si:Iil.r(r rr..rl,ir1

imDo/ ,clor sr lL\elorlorale nenrruanul 201 l

Aproba.ea modificari; si completarii impozitolor si laxelor locale
Pentru

medicale individuale din comuna [on Crean
Privind aprobarea impozitelor si ta{elor locale pentru anul 2012.

It3't0ll Aparob:rrcd plarii 3rend.i tentrLr l.re. l a3ri.ol in anul

6',7 / 20t0
3/201I

ril / t0t I

8't I 201|



Anexa nr.4

LISTA

Actelor normative, inclusiv Hotararile d€ Consiliu local al Comunei Ion Creenga, in
t€meiul caronr s-eu ecordat faciliteti liscele pe o perio{da de 5 eni rnteriori anului

fiscal curent

Numarul si data actului
normativ

Continutul pe scurt

I,LEGI
372t 200? Privind aprobarea

comoletarea ksii
OUG nr. 110/2007 pentru modificarea si
nr. 571/2003 privind Codul fiscal

103/200'7 pentru modificarea Si completarea Legii nr. 4411994 privind veteranii de
rSzboi- nrecum s; unele drcDturi ale invalizilor si veduvelor de rizboi

2',t6/2009 Privind aproba.ea O.U.G rr. 2121 2008 penu! modificar€a si
comDletarea l-ecii ff. 146/1997 p vind taxelel iudiciareg de timbru.

24 I 2010 Pentsu modificarca si campletarea art. 284 din t egea nr. 571/2003

Drivind Codul fiscal

188/2010
Privind aprobarea OUC nr. 155/ 2007 pentru modificarea alin.(4) si (5)
ale art.26:l din lgsea nr 57112001 nrivind Codtrl fiscal

1 2011 Peotrx Dunere in aDlicare a Leeii nr. 287 / 2009 Drivind Codul civil
2-HOTARARI ALE
GIJVERNULUI

1697 t2008 Privind aprobarea nivelurilor pe mijloacele de transport prevazute la

art. 263. alin.4 si 5 din lrsea 571/2003 privind Codul fiscal .

9s6/2009 privind nivelurile pentru valorite impozabile . impozitele si taxele looale
si alte taxe asimilate acestora! procum si amenzile aplicabile in anul
fiscal 2010.

1341t2010
Privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de bansport
prevaarte la ait.263, alin.(4) si (5 ) din Legea nr. 5? I /2003 privind
Codul fiscal. aplicabile in anul fiscal 2011.

19 2010 penfu modific!rca Si c4mpletarea Normelor metodologioe de aplioare a
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobale prin Hottrrarca
Guvemului nr. 4412004, precum si pentru aprobarca Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor art. III din Ordonanla de urgentd
a Guvernului nr. 58/2010 pentru modificalea $i complet rea tegii nr.
571/2003 privind Codul fiscal ti alte masuri financiar-fiscale.

3.ORDONANIE DE
URGEMA ALE
GIA'ERI{T]LUI

10612007 pentru modificarea si completarea Legii nr. 5?l/2001, privind Codul
fiscal

155/2007 Pentru modificarea &lin.(4) si (5) ale art.263 din t*gea nr.57112003
nrivind Codul fiscal

9r /2008 Pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal

t2'11200a Penhu modificarca si completarea tegii n.. 571/2003 privind Codui
fiscal

'70t2009 Pentru modificarca si completarea unor acte normative privind t&\e
si tarife cu cancter nefiscal -

59 /2010 pentru modificarea Irgii nr. 571/2003, privind Codul fiscal

r1





Anexa nr.5

PROCEDURA DE CALCUL

Si plata taxelor prevazute la art. 283 ,Cod fiscal.

l. (l )Taxa penair utilizarea temporara a Iocudlor publice $i pentru vizitarea muzeelor, caselor hetroriale_

monumentelor istorice de arhitechni 9i arheologice Si 4lGle asemene I leu / zi.

(2) Taxa zilnica pentm delinerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul obtiJErii de venit care

folosesc infrastructura publica local4 pe raza localitlilii unde acestea surt utilizate, la 13 lei i zi .

(3) Taxa anuala pentru vehicule lente , la 30 lei / !n. ,;

2.Tsxa pentru utiliz:res terenurilor afectate de lucrari , retele subterane( inchirierea se face pentru minimum

treizileincazulretelelordepanata20mlungime)sestabilescpenruanul2012,laI lei / nE/ zi.
3.Taxa ptr.organizroa de santier la lucrarile de coasftU3tii I I ku./ nE/ lltna

4.Tr$ d€ ocupare si foldire a locurilor publice :

,. Pe trot ar r

- pentru vanarea de produse siu servicii divers€, se stabilesc pentru anul20l I ,(chioscwi , tonete ,

pe terase ) Ia I leu/nW/zi.
- pentru depozitrrer d€ diverse materiale h I leu /ntp / zi -

- pentru exercitarea activit.tii de cbmert stradslsrr anbulant cu produse rezultate din exercitarea

unei activitati autorizate pe cont propriu, ( cand nu este cazul de licilatie, , exemplu comercilaizarea de

manisoars si felicitari , balci anual , et -) , Ia 20 lei / d ,

,. Pentru ocuparea terenurilor cu construclii provimril autorizate in conditiile l€ii,
la I leu/nE /d -

6. Taxe p€ntru vehicul€ leotc ta 150 tzi/afi/whidrrrerrl.( autocositoare, autoexcavator excavator Pe

autosasiu , autofFeder, autoscreper, automacam , buldoexcavator , buldozer, cornbina agricola pentru recoital

cereale sau firaje , cornpactor , electrocar cu lEcleti ptr sapat santuri , freza autopropulsara peftu calrdle . fueza

rutiera . incarcalor cu o cupa pe pneuri , tractoare neirunatriculate , s.a

8. Tsxa inr€gistrrre vehicule crre nu se supur inmatriculrrii :

- tractoare care nu seinmatriculeaz a , masini si utilaje autopropulsrte utilizate in lucrari de constmctii,

agricole , forestiere , carc pastreaza camcteristicile de baza ate unui tractor , ( excavator , stivuitor ,

incarcatoar , autoscrepere , autogredere , incarcatoare pr.excavatoare , buldozere , automacamle , compactoare ,

vibrocompactoaxe autopropulsate , etc) , la 50 lel / whicul
-|,nopede,ld25 lei.
ART.283^l Contracte de fiducie

, in cazul peNoanelor fizice Fi juridic€ care incheie contracte de fiducie conform Codului civil, impozitele ti
taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operaliunii de fiducie sunt platite de catre

fiduciar la bugetele locale ale unir4ilor administBtiv-teritoriale ulde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul

operaliunii de fiducie, cu respectarea prevederilor prezentului titlu, incepand cu data de intei a lunii urnetoare

celei in care a fost incheiat contractul de fiducie. (in vigoare de la data intrarii in vigoare a L28?/2009 privind

Codul civil,,,4rr788 Fitucia este operutiajutidica ptin care unul sa main lti constituitori iansfera

dreptui reale, tueptlt de oedntd, garantii ori ahe dreptuti potinonidle sat M Ma blu de asenenea

&eptuti, prezente ori viitoarc, catre unul sau ai muhi liduciari care le administeaza cu un scop deteminat. in

fobsd unuia sau al mai nultor beneJiciati. Aceste *eptti alcatuiesc o nasa patrimoniala autonama, distincta

de celelatte &epturi si obligatii din paiinoniile fduciarilot.
Partile contructului de Jiducie
Art.79t Otice persoanafzica sau iuridica poateJi constituitor in cantractul deUdacie. Nunai institutiile de

ctedit, societatile de sevicii de inw.stitii frnanciarc, societatile de asi4uare si de reatigurarc legdl inliintdte pat

@ea caliQtea defidu.iori ia acet .aaftoct-
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si ta\elor locale--PrnLru arul 2009.-- I

100/1,)09 i Privind subilirea irxpozirei\Y si [a{el(rr iocal. siakc t&\. 3sirt1 Lre 
I

...1cej!911rll99!lt1-q!1.'1.'ile3:'&ab-il: inc1q1J-.u an ii rlse r: 20r'r. I

+S,LrlOg I Privind modificarca HCL nr. 3l/2008 privirl sl.rbilire.r imp, zitelor
si tarelor looale DLntru anul 2009.

l5/-''rl1l .:_ tcllrLlp-lqlil..l !|| ll.lij Ll 1 ,r i r:rrli
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I 87 / tul I I Privind ap.obarm nnpozirelor s; taxelor locai._Lel)U!3!Lt!_2ql-l_._

F- s8nfl l I I Ap.#;lhtii;,*d" "n.,'t", t.r"irr u",i"ot in anul 201 L
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Anexa nr.6

PROCEDURILE DE ACORDARX Df, FACILITATI FISCALE

Art,l. Persoanele fizice cu venituri mici, beneficiaza de scutire sau reduceiE de la plata impozitului
pe cladiri pentru o cl&dire folosita ca domiciliu de persoana fizicg ce datoreaza gcest impozit si
de la plata impozitului pe teren pentru terenulaferent cladirii folosite ca domiiiliu alpersoanei
respe.tive precum si dela plata TMT rsuprs mijlocului d& trsnsport. tn cazulunei calarnitati
naturale personele fizice afectate , beneficiaza de scutire sau rcducere de la plata impozittrlui pe

teren , precum si a taxei p€ntru eliberereo certifrc{tului de urbanism si sutorizetie de
construirr.

Facilitatile prevazute mai sus se allica persoanei respective cu incepere de la dats de intai a
lunii urmatoar€ celei in care persoana depune documente justificative in vederea scutirii sau
re-duc-erii

Facilitatile fiscsle prevazute mai susse ecordanumaila c€rerea scrisa a persoanelor fizice,
care va cuprinde:

a) elementele de identificare sle conhib!&bilului ,
b) Sumele d&torate sau neachitate Ia bugetul local , pentru care se solicita scutirea sau

re-ducerea la plata
c) Perioada penEu care sumele sunt dato.ate sau n€achitate , precum si data scadentei accstora
d) Natum f&cilitatilor solicitate si o succinta prezentare a positlilitatilor de plata a debitelor

pontru cane se solicitd inlesnirea.
e) Modul de respectare a eventrialelor facilitati la plala, daca este cazul
Persoanele fizice solicitante, pot depune orioe elemente sidocu$ente considerate util€ pentru

solutionarea cererii.
Cererea de acordae a facilitatilor fiscale impreuna cu documentele prevazute mai suslse

constitue intr-un dosar care se depune de catre debitor la Consiliul local .

Dosarul complet intocmit de compartimentul de spoecialitate , prccurn si propunere{ de
solutionare a cererii de acordare a fscilitatilor fiscale suni inaintate de catre seful ac€stui
compartiment primarului , oare ulterior ilva prezent! cocsiliului local spr€ solutionare.

Pontru solutionarea fiecanri dosar privind cere.ea de acordgrE a facilitatilor fiscale vor fi
avute in vedere urmatoaiele :

a) Rezultatele verificarilor efectuate de compartimentul de specialitate vor fi cuprinse intr- o
nota de constatare in care vor fi Fezentate, in principal :

- Realitaloa datelor prozentate in cererea de acordare a inlesnirilor la plala impozitelor ,
taxelor si a altor venituri ale bugetului local respectiv

- Respectarca de catre solicitsnt a reglementmilor legale ir vigoare privind disciplina financiara
- Existenta unor posibilitati conqete de aohitarc in viitor a obligatiilor r€stante
- Orice elemente care pot contribui la formularea pmpunerii de aprobare , de respingere sau de

modificare si completare a cererii
b) Prevederile din Iegile speciale poEivit caro.a se pot acorda,dela caz la caz, reduceri

si scutiri de la plata impozitelor si a taxelor .

c) Documente justificative prezentate de platitor.
d) Propunerea de solutionare a cererii de acordare a inlesnirilor la plata, elaborata de

compartimentul de specialitate din cadrul autoritatii administratiei publice locale
respective .

e) Orice alte elemente necesare solutioDarii cererii
Termenul de solutionare al dosarului privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale este de

30 zile lucratoare de la data inregistrarii c€rerii la autoritatea administratiei publice locale la
carc s-a depus.

Dosaml privi[d cererea de acordare a facilitatilor fiscale se claseaza daca acesta nu poate fi
intocmit in mod complet , din motive imputabile solicitantului - Clasarea si motivele acesteia vor fi
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